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A világhírű bécsi Hübner 17 éves lánya 
esküvője után megszökött Nessin pasától

Nyílt megbélyegzéssel 
forduljon a kormány 
a szélsőségek ellen

követelte vasárnap Rassay Károly szegedi beszédében
Szeged, szeptember 26.

( 1 [ . r n - r l i  Újság tudósitójánok telefon jelentése)

f-ossny Károly vasárnap folytatta  beszá- 
riiuiá körútját kerületében és délben a sze- 
^'iöinvai-alsóközpontban m ondott nag\ sza- 
I'iisu beszámoló beszédet, am elyben többek 
le zt ezeket hang>ulyozla:

Néhány nap múlva egy éve lesz annak,
'■'-v Darányi Kálmán átvette az ország 

vezetését, Ez az egy év a megelözri
■ '/r ’ts g út in o jóakarat. a kölcsönös meg- 

•' - sr- vah', törekvés és a várakozás időszaka  
'" l A kormány óvakodott a ttó l bogy olyan 

’ • , két tűzzön napirendre, am elyek az. 
ntétes felfogások összeütközésére vezet

hettek volna,

az ellenzék pedig sokszor a jogos kritika 
elhallgatásával is segített a békés légkört

megőrizni.
■^akaratra, a kölcsönös m egértés biztosítá
s ra  a jövőben is szükség van, am it meg- 
'■"vetei a végsőkig kiclcscdctt kü lpolitikai 

'lyret és n megoldásra váró belső problé- 
mék m lyssá g v  is. Ennek a légkörnek fenn- 
h’r ás;, azonban csak akkor lehetséges, ha a 
h rmány végre a feladatok m egoldásának ul- 
l'ii-fi hy, másfelől nyilt, őszinte állásfoglalás- 

1 bszta helyzetet terem t a sa ját po litikáját 
••g Ha tehát én rám utatok  a mai hely-

7 !>en észlelhető aggasztó tünetekre  cs sok- 
'v 'r kétszínűségekre, azzal

n*‘n’ harcot akarok elindítani, hanem 
tiszta helyzetet akarok teremtem,

'oaeiv lehetővé teszi a közéleti problém ák
:|k<' tmányos eldöntését.

Az agitátorok 
lelküsmereilensége

Az országnak tisztában kell lennie a 
"rmány felfogásával és szándékaival. Saj- 

n"N egyfelől a m iniszterelnök hallgatása. 
"Afelől a korm ánysajtó  és a korm ány párt 
rri't részének zajongása bizonytalanságot le- 
rrmtett méq a .  élet rendjét érintő
1 “hifikben is. E lsősorban értem  itt a köz-  

re’1'1 kérdését. Azok a m ozgalm ak, am elyek 
k"lönb.,7.ö elnevezések a la tt a dem okratikus 
sípokra  felépített alkotm ányos berendez- 
P'!‘ N a felekezeti egyenjogúság, a m agán- 
u‘:«jdon intézménye ellen im m ár nyílt tá 
madást jelentenek,

naPPÓI-napra vakmerőbben és szervezet
tebben lépnek fel.

önkinek sincs joga ezeknek a mozgalmak

nak veszélyességét lekicsinylcni. Ezt a ve
szélyt nem kisebbíti le a mozgalom vezérei
nek  tekintélyhiánya és a mozgalom eszme- 
szegénysége sem , mert

mindezt bőven pótolja az agitátorok 
lelkiismerctiensége,

Tiszta helyzetet
— Nem teszek kivételt, hogy jobb- vagy 

baloldali jelszók a la tt jeleni keznek-e ezek a 
m ozgalm ak. Egy követelésünk van, hogy

a kormány a rábízott közhatalmat eb- ! 
ben a tekintetben szigorú pártatlanság

gal gyakorolja.
A tulajdon, a hit fe lekezet, az osztályelleni 
izgatásnál se ismer különbséget a törvény, 
hogy azt jobb- vagy baloldali jelszó alatt kö
vetik el. A korm ánynak  kötelessége azonban 
a törvények érvényesítésén túlm enően is, 
nyilt elitélő és megbélyegző állásfoglalással 
szem beszállni ezekkel a m ozgalm akkal. Az 
országnak tudnia kell, hogy

a kormánynak mi a bviatalos állás
pontja

olyan kísérletekkel szem ben, am elyek az ál
lampolgári egyenjogúságot, állam i berendez
kedésünk alapintézm ényeit, a dem okrulikus  
korm ányzást,

a felekezeti békét és a magántulajdon in
tézményét támadják a bolsevizmus jól

ismert propagandaeszközeivel.

A korm ány azonban hallgat, de ha ez a hall
gatás önm agábanvéve is vétek a nemzet ér
dekeivel szemben,

még törhetetlenebbé válik ez a helyzet 
akkor, ha ez a propaganda eszmei fegy
vertársakat talál a kormány pártjának

frakciójában,

bizalmi állásokat Nelöltő tagjaiban és a 
korm ánylapokban. A korm ány maga teszi le
hetővé, hogy a közpénzekből és nem mindig 
tiszta árjaforrásokból fenn tarto tt és támoga
to tt hivatalos sajtó napról-napra előljár a fe
lekezeti gyülölség szitásában, a diktatórikus  
külfö ld i h írek  dicsőítésében és a fennálló gaz
dásági rend megrohamozásában. Ennek a 
helyzetnek fenntartása éppen olyan méltatlan 
a m iniszterelnök ur egyenes és őszinte jelle- ! 
m éhez, m int am ilyen veszedelmes az ország 
lassú, de biztos forradalm ositása tekinteté
ben. H a a miniszterelnök súlyt vet arra, hogy

am elv egyform án használja  fel céljaira a 
gazdásági nehézségeket, a legalacsonyabb 
emberi ösztönöket és a töm egek tudatlansá
gát. A korm ánynak kötelessége volna ezeket

’ a m ozgalm akat a törvény keretei közé szori- 
tani és a törvények áthágását m inden köriil-

■ m enyek közöt megakadályozni.

kell teremteni
a nagy belső politikai kérdések megoldásánál 
a békés politikai légkör biztosítva legyen, ak 
kor első feladata, hogy ebben a b izonytalan
ságban, amelv kifelé m ár a kétszínűség jelle
gét viseli magán, nyilt állásfoglalással és cse- 
ekedelekkel világosságot teremtsen. Tiszta 
helyzetet kell terem teni a parlam enti padso
rokban is.

A reformok mérlege
— Az utóbbi évek a la tt a d ik ta túra  elleni 

küzdelem  és a mesterségesen felszított anti
szem itizm us mellett lassankint elsikkadnak  
a legfontosabb kérdések. A telepítési és hit- 
bi zo m á ny i javaslatok törvény bei k ta l á sá v a 1 
hivatalosan lekerült a napirendről a m agyar 
közélet legégetőbb gondja, a földkérdés, 
holott ezek a törvényes intézkedések távo l
ról sem jelentenek végleges m ego ldást. Evek 
óta Ígérik az igazságos adóreform  megvaló
sítását is, de ezen a téren sem  történt sem m i. 
Ugyanígy áll a helyzet a karte lek  és bankok 
kérdésével is, pedig a  ko rm ánypárt harci 
jelszava volt. hogy uralm ukat letöri. Az. árak 
csökkenése helyett

áremelkedés állt be.

A rendkívüli adópótlékok még mindig fenn
állónak, holott a bevezetésüket csak átm ene
tieknek m ondották. Ugyanilyen igazságtalan
ság jelentkezik a közalkalm azottakkal szem 
ben is.

Veszendő piacok
—  Itt vannak a kereskedelem politikai 

kérdések. Az egész világsajtót bejárta  a bir, 
hogy az a gazdaságpolitikai elgondolás, 
amely a róm ai paktum on épült fel, súlyos 
válságba ju to tt. O laszország és Ausztria m ár
is idegen országokban fedezi mezőgazdasági 
szükségleteit. Hogyan szerzünk uj piacot? 
Talán azok a szövetkezetek vállalják  ezt a 
feladatot, am elyek egyszerűen kisa já títo tták

az eddigi piacokat?  O h an égető kérdések 
ezek, amelyek közelről érintik az ország la
kosságát és k ijelö lik  a politikusokra nézve, 
a korm ánnyal szem ben való elhelyezkedést.

— Amint lelkiism eretlen és
bűnös taktikának tartom a magyar köz
élet összes problémáit belcszoritani az 

,.iisd a zsidót*4 jelszóba.

éppen úgy veszedelemnek látom azt is. ha 
'í/7  jól nagy rosszul összetákolt választójog  
rem ényéért óvatosan elhallgatjuk és ezzel 
egyben a f  elforgatásra törekvő irányzatok  
zsákm ányául odadobjuk a már inegereit és 
megvalósítást követelő legfontosabb problé
m ákat. Felháborodva tiltakozom  a vád ellen, 
amit már nyíltan h irdetnek, hogy

a magyar parlament pártjai saját pozí
ciójuk megmentéséért elárulják a ma- 

gyár népet.

Az ország érdeke azt követeli, hogy a vá
lasztójogi reform ot sürgősen tető alá hoz
zuk és azután haladéktalanul hozzálássunk  
a szociális fe ladatok megoldásához.

Rassay K árolyt beszéde után lelkes ün
neplésben részesítették a gyűlés hillgatói.

gyerek cipőjét sokkal ritkábban kell 
újra sarkaltatni, ha az előrelátó anya

FALM A kaucsuksarkot
kért rá a cipésztől!. .  •
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Rapid októberi kiüönvonatai uiievéi >«ikHi:
Romániába:

1. Nagyvárad—Kolozsvár—Brassó—Bukarest
2. Arad—Temesvár—Brassó—Bukarest

Indulás október 17 
Érkezés október 24

Árak utazási költséggel és vizumdijjal

P 2 5 .-tó l P 51.-ig

Wienbe:
A magyar—osztrák futballmérkőzésre, sop
roni kirándulással egybekötve

október 9—10

útiköltség belépőjeggyel 

teljes ellátással . , •

P 2 3 .-  
P 4 9 .-

Jelentkezés RIPID utazási iroda, V., Harmincad-uica 2. Tel.: 1B-03-74,18-03-21

Spanyol emigránsok
közvetítenek a köztársaságiak 

és a nemzetiek közt

Körorvos és pénztári orvos
Verebély professzor felsőházi eílenjelöltje

— A Regyeli Újság tudósítójától —
Izgalmas napja lesz október 2-án az orvostár

sadalomnak. Ekkor választják meg az Országos 
Orvoskamara közgyűlésén a kar két felsőházi 
tagját. A felsőházi választásra két külön listát 
nyújtottak be. Az első a MONE listája, amelyen 
jelöltként Verebéig Tibor, Orsós Ferenc, továbbá 
Meskó nv. tábornok-orvos és HűttI Tivadar egye
temi tanár szerepel.

A MONE a lista összeállításánál nem vette 
figyelembe az orvosi rend többi csoportjának 
véleményét, talán éppen ennek tulajdonítható, 
hogy

az EPOL az október 2-án lezajló felsőházi 
tagválasztáson külön listával indul.

Ezzel ismét kiújulnak az ellentétek az EPOL és 
a MONE között, amelyek ezek szerint — ellen
felekként kerülnek szembe a választáson.

Az EPOL nem helyesli Verebéig Tibornak a 
felsőházi tagságra való jelöléséi, mert nem 
tartja  összeegyeztethetőnek, hogy l’erebé/.-j 
professzor, aki az Országos Orvoskamara el
nöke és mint ilyen az egész orvosi rendet kéj 
viseli, — egy párt jelölését elfogadja. De azé t 
is ellenzi Verebéig professzornak a felsöházba 
való beválasztását, mert attól tart. hogy Verf. 
béig, aki amugv is túl van halmozva tisztségek- 
kel. nem India majd kellően képviselni nz 
orvostársnduloni érdekeit a felsőházban.

Éppen ezért az EPOL külön listát nyújtott 
be, amelynek az az érdekessége, hogy

első esetben jelölnek felsőházi tagul kör
orvost és pénztári orvost.

Az EPOL-nok a jelöltjei Horn József tiszti- 
orvos. Borbéig Mihály pénztári orvos, az Orszá
gos Orvosi Tanács tagja, vidéki jelöltjei pedig 
Ángyán János egyetemi tanár és A'erboíí László 
körorvos.

Paris, szeptember 26.
(4  Reggeli Újság tudósítófának telefonjelentése)

A vasárnapi nap folyam án m egjelent pá
risi lapok tudósítása szerint a M adridban 
felfedezett jobboldali összeesküvéssel kap
csolatban

letartóztatták a köztársasági milícia ti
zenhat tisztjét, azonkívül száz polgári 

személyt,
akik  egyike azt vallotta, hogy M adridban már 
7500 főnyi hadseregei szerveztek , am elynek 
az lett volna a feladata, hogy a nem zetiek  
u j o ff enzivá jónak m egindulásakor hátba- 
t ám ad ja a köztársasági milíciát.

-------------------------------- Í4Í+P

Fejnélkiili, borzalm asan m egcson- 
kltott f i a t a l  nő holttestét fogták  

ki vasárnap a Dunából
— .4 Reggeli Újság tudósítóijától —

Vasárnap délután az óbudai hajógyár köze
lében borzalmasan megcsonkított női holttestet 
fogtak ki a Dunából. A szörnvü leletről nyom
ban jelentést tettek a főkapitányság központi 
ügyelet nek. ahonnan bizottság ment ki a hely
színre.

A napsütéses őszi vasárnap délután a hajó
gyári sziget környékén igen sok ember tartóz
kodott a szabadban. Három óra körül egyszer 
csak a parton pihenő emberek észrevették, 
hogy a Duna közepén

valami nagy testet visz a viz sodra.
A rendőri motoros azonnal megközelítette n 
lefelé úszó testet és csakhamar sikerült azt 
csáklgákkal kiemelni a vízből.

A csónakban ülök megdöbbenve látták, hogy 
a vízből kihozott

női fest fejnélkiili
és a hatkarja is hiányzik. A motoros azonnal a 
kikötőbe sietett, ahonnan azután telefonon ér
tesítették a főkapitányságot. Néhány perccel ké
sőbb már a helyszínen volt a rendőrség úgy
nevezett bűnügyi készültségi csoportja, hogy a 
szükséges nyomozást azonnal megkezdje.

A rendőrorvos vizsgálta meg először a Duná
ból kifogott holttestet. Az orvosi feltevés sze
rint a fiatal nő három-négy hete kerülhetett 
vízbe. A holttest teljesen meztelen volt. se ing. 
se harisnya nem volt rajta. Kora: 25—35 év 
közölt lehet, bár ezt csak a test vizsgálatából 
következtették. Ugyanígy a magasságot is csak 
hozzávetőlegesen tudták megállapítani. Eszerint 
Jfiő— 1fí8 centiméter magas, sötétbarnahaju, jól
táplált fiatal nő lehetett a halott, akinek a tes
ten egyébként a viz meglehetősen előrehaladott 
romboló munkát végzett.

Figyelemreméltó egyébként, hogy
a spanyol polgárháború közeli befejezé

sét vélik m egjósolni
egyes francia publicisták abból a körülmény
ből. hogy Portcla volt spanyol miniszterelnök 
és Miguel Mauras, ez a két ismert spanyol 
személyiség

abbahagyva a francia földön töltött 
emigrációját, most visszatért Spanyol-

országba.
Utazásukkal kapcsolatban a párisi lapok azt 
írják, hogy a két politikus azért ment haza, 
hegy közvetítsen a valenciai és a burgosi 
kormány között.

QtN«------- ■ — — -

Természetesen azt,
hogy ki lehet a fcjnélküli belőtt, senkisem 

tudja.
A személyazonosság megállapításának m unká
ját rendkívüli módon megnehezíti és rejtélyessé 
teszi az a körülmény, hogy

a halott feje hiányzik.
A rendőrorvos arra sem tudott határozott vá
laszt adni. vájjon a holttest fejét még vizbe- 
keriilése előtt metszették le, vagy pedig később 
a hullámok közt érte a nyakrészt olyan súlyos 
sérülés, amely a fejet a törzstől elválasztotta. 
Ugyanekkor ez a sérülés a fiatal nő holttesté
nek baloldalát is érhette és így történhetett, 
hogy a bal karját is elvesztette. Ebben az eset
ben lehetséges, hogy a holttest egy hajó propel
lerje alá került és

az végezte el rajta ezeket a b°rzalmas 
sérüléseket.

Ezekre a pontos kérdésekre a helyszínen meg
ejtett rendörorvosi vizsgálat nem tudott teljes 
mértékben

megnyugtató válaszokat adni.
A törvényszéki bonctani intézetben megejtendő 
boncolás minden kétséget kizáróan tisztázni 
fogja

a sérülések eredetét és ezzel eldönti azt, 
hogy öngyilkosság vagy bűntény áldozata 

lett a fiatal nő.

A helyszínen jelenlévő rendőrségi daktiloszko- 
pus mindenesetre a jobbkéz ujjúról lenyomatat 
készített és ennek segítségével is megpróbálják 
a fejnélküli titokzatos női holttest személyazo 
nosságát és titkát kikutatni.

A panaszok orvoslására kereskedő
napokat r e n d s z e r e s í t  a kormány
— mondotta Halla államtitkár a füszerkereskedők 

szombathelyi kongresszusán

Halla Aurél

leiének társelnöke

Szombathely, szeptember 26.
(A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése)

Vasárnap délelőtt filléresvonatok százával 
ontották az ország különböző részéből érkező 
kereskedőket, akik a Szombathelyi Kereske

delmi Kör és a Füszerkcres 
kedök Országos Egyesületé
nek közös kongresszusára 
jöttek Szombathelyre.

A kongresszussal kapcso
latban ünnepelték meg a 
Szombathelyi Kereske
delmi Kör fennállásának 

ötvenéves jubileumát.
I füszerkereskedők közgyű
lésén száztagú küldöttség 
képviselte az osztrák keres 
kedök társadalmát.

A közgyűlést Tóth Gábor, 
a Füszerkereskedők Egycsü- 
nyitotta meg. Üdvözölte Halla

Aurél kereskedelmi államtitkárt, Szombathely 
képviselőjét, aki a kereskedelmi minisztert kép
viselte a kongresszuson. Tóth Gábor társelnök 
ezután rám utatott a füszerkereskedők és az 
egész magyar kereskedelmi társadalom sérel
meire és kívánságaira, majd pedig előterjesz
tette a határozati javaslatokat, amelyek a fü- 
szerkereskedés üzésének képesítéshez való kö
tésére. a vasárnapi munkaszünet biztosítására, 
a kereskedők aggkori biztosítására és a szövet
kezetek cs áruházak elleni panaszukra vonat
koztak.

Halla Aurél kereskedelmi állam titkár szólt el
sőnek hozzá a határozati javaslatokhoz.

— A korm ány — mondotta többek között — 
vizsgálat tárgyává fogja tenni a füszerkereskedés 
üzésének képesítéshez való kölesét.

A kereskedelem képesítéshez való kötését 
azonban csak akkor tartom megoldhatónak, 

ha azt egyes szakmákban kipróbálják.
A kormány azért rendszeresíti a kercskedőnapo- 
kat, hogy az egyes szakmák panaszait orvosolni 
tudja. Szeptember 28-án, kedden tartják  meg az 
első kereskedőnapot, amelyen sor kerülhet a fű 
szerkereskedők sérelmeinek előterjesztésére is, 
mert az érdekképviseletek mellett a fűszeres- 
társadalom megbízottjait is meghívja a kormány 
a  beható megbeszélésre.

Az áruházakra vonatkozólag a kereskedelmi 
miniszter legutóbb már rendeletet adott ki 
és ha ez nem válik be, módot fog találni 

további intézkedések megtételére.

A kereskedők öregségi biztosításának ügye be
levág a kormány szociális politikájába. A mi
niszterelnök már bejelentene, hogy foglalkozni 
kíván a mezőgazdasági alkalmazottak öregségi 
biztosításával és ebbe beleilleszthető lesz a ke
reskedők aggkori biztosítása is.

Több felszólalás után a kongresszus a határo
zati javaslatokat elfogadta, majd pedig a kon
gresszus résztvevői háromszázteritékes banketten 
vettek részt.

„ E l e m i t
F A L - É S  BUTÜRBUR KOLA SOK

B EM U TA TÓ K E LYISÉG E
VI.. Ó-UTCA 4. SZ.

TELEFON 1-lót-16

Mikecz államtitkár 
a köílös elméletek ellen

Nagykáta. szeptember 26.

(A Reggeli Újság tudósilójának telefon jelent' *r •

Mikecz Ödön igazságügyi államtitkár vasár
nap Nagykátán a NÉP helyiszervezetének gyű
lésén vett részt több országgyűlési képviselő 
társaságában s itt nagyobb beszédet is mondott, 
amelyben azt fejtegette, hogy

nemzeti céljaink teljességét csak úgy érhet
jük el, ha nem vezeti lépéseinket egymás

ellen gyűlölködés

és ha nem tévesztjük szem elől a magyar jövő 
legfontosabb parancsát: az összefogást. Nekünk 
magyaroknak nem lehet az a célunk, hogy felig 
kiforrott gondolatok kedvéért kísérletezéseket 
végezzünk. Egy kormánynak sohasem szabad 
könnyelmű kísérletekbe vinni az országot,

mert nemcsak a saját nyakával játszik, ha
nem rá van bízva millió és millió ember

sorsa is.
Ezért nem indulhatunk mi ködös elméletek 
után sem. Jelszavak divatja kedvéért n kor
mány nem dobhatja oda a gyeplőt. 1918-ban 
már láttuk, hogy mit jelent, ha

a nemzetet összefogó kötelékek meglazul
nak.

A z  ÖRVÉNY író ján ak , r e n d e z ő jé n e k  é s  fő s z e re p lő in e k  uj filmje:

M A R C H A N D  D ’ A M O U R  -  a  s z e r e l e m  b o l t o s á n a k  é s  m ű v é s z é n e k  t ö r t é n e t e
H o l n a p  p r e m i e r  ! R e n d e z te : E D M O N D  G R E V IL L E  ™ LM

F ő s z e r e p lő : J E A N  G A L L A N D  feUIMefcnelt

M a  e s t e  h á r o m n e g y e d  1 0  ó r a k o r  d i s z b e m u i a i ó f ó r u m
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Ma délben vonul be Mussolini 
H itle r btséveiében Berlinbe

Százezrek zarándokolnak a nem ei fővárosba
Berlin, szeptem ber 26.

\ birodalmi főváros m ár teljesen a hétfői 
t t.nelmi nevezetességű nap, M ussolini be- 
, n ..sónak napja jegyében áll. Az előkészü
letek a nagy fogadtatásra végetértek és az 
,it ..nalak. amelyeken a két vezér elvonul, 
73 ’b'.di'zbe npom páznak. Vasárnap nagy tő- 

■ ek gyűltek össze a felvonulás útvonalán, 
ni gyönyörködjenek a pom pás látványban. 

\ délelőtti esős. ködös idő után délre kidc- 
az égbolt és a töm egek még nagyobb

. rtokban özönlöttek a diszfelvonulási 
: vonalra. .4 lizkilom éferes, csaknem  nyíl- 

ayenes útvonalon egységes díszítést m utat.

\ legpompásabb látvány az Vnter den
Linden nyújtja, amelynek valamennyi 
hazát elborítja a zászlótenger. Csak 
rgvetlen ház van ezen az uhonalon zász
ló nélkül és pedig a szovjetnagykövetség

épülete,
nmeken semmiféle zászló nincsen.

\  xidekröl is m egindult a nagy népván
dorlás a fővárosba. Szom baton este már 
, gp-tlev. szállodában sem volt üres szoba. A 
j ,nziók is zsúfolásig m egteltek. A nemzet; 
s/iicialislapárt körzet vezetői falragaszokon 
oktatják ki a közönséget, m iképen helyez
kedjék el a főváros különböző pontjain, 
bogv

szenitanuja legyen a történelmi neveze
tességű eseménynek, amikor hétfőn dél
után félhat órakor Mussolini a német 
tezérkancellár társaságában bevonul a

német fővárosba.
\ gvári munkásság szám ára is lehetővé 
akarják tenni a kivonulást a felvonulási ú t
vonalra s ezért hétfőn délután négy órakor 
i ’lunnnnyí gyár beszüntet: üzem ét.

\7 egrsz nemet sajtó hasábos tudósifásokban 
mmM be Mussolini németországi látogatásá
nak ' keményeiről és valamennyi lap kiemeli a 
látogatás nagv jelentőségét.

\ lapok kiegészítő jelentései szerint ugyan
akkor, amikor Hitler vezér és birodalmi kan- 
eell.-i; látogatást tett Mussolini miniszterelnök
nél,

< iano gróf olasz külügyminiszter Xeurath 
h-sró német külügyminisztert látogatta meg

'• i <s:nbb megbeszélést folytatott vele.

A n^met hadgyakorlatok színhelyéről,
szeptember 26.

Adolf vezér és birodalmi kancellár, a 
; érni \éden. legfőbb hadura, Mussolini Bc- 

' is/ miniszterelnök kíséretében ma délelőtt 
ns* "kezf tt a hadgyakorlatok színhelyére. Az 
a'l i in . rfiakat a lalendorfi pályaudvaron igen 
‘ > k '- nai előkelőség üdvözölte, köztük Bloni- 
hr- üiornagy, birodalmi hadügyminiszter,

\ ez, rezrede*. birodalmi légügyminiszter.
' '  asz részről a pályaudvaron megjelent 

; o tábornagy, az o'.asz nagy vezérkar tö-
1 A--. Parin ni tábornok államtitkár, Cavagrani 

>gernag\ államtitkár. Valle légügyi tábornok 
üamtitkar és Russo tábornok, a fasiszta milica

vezetőjP
Mussolini kíséretében volt többi között Ciano

?ióf külügyminiszter.
A lalendorfi pályaudvarról a Duce és a Ve
zér azonnal a hadgyakorlatok színhelyére 

indult, hogy megtekintse a küzdelmet.
'  k ik ' fél éppen a piros" fél védelmi állá- 

támadta. Annak az útvonalnak mindkét ol-
' ;án. .melyen Hitler és Mussolini elhaladt, a 
k'd. haderő több nehéz és könnyű ütege he- 

zkrdett tüzel,} állásba. Mussolini és Hitler a 
brit1: melletti rfxö megfigyelő állásban kisére- 

: r ‘ 'uyutt a 30. ..piros" hadosztály állásainak
I "'pontiában állt meg. ahol a ..kékek" tám a
dj.,, megakadt. A „kék" félnek a nehéz tüzérség, 
"ii'zrepülögépek és végül harci kocsik harcba- 
' ' sikerűit ismét támadásba lendülnie. A
-■-••k'-k báni kocsijai Mussolini és Hitler meg- 

állásának közvetlen közelében dübörög
tek el.

Mussolini és Hitler ezután a <piros* tüzérség 
f ' iyg. illanta tüzérség állásai között folytatta 
,:'iot a Tohin melletti Schmoek-hegy felé. A 
■piros, arcvonal mögött fekvő pontról jól át 
‘i'etett tekinteni a csatatér nagy részét, ahol a 
^.'ki fé| jég; ha ,ierö hárcbadobásával meg- 
Kfzdte a döntő ütközetet. A <kék> repülőgépek 
' bombákkal és géppuskatiizzel árasztották 
f 3 'pirosok' állásait. A repülőgépek tömege

A b a ls z e r e n c s é t  gyakran követi 
váratlan s z e re n c s e !

M á r ó l - h o ln a p r a  g a z d a g  l e h e t ,  h a  n y e r  az o s z 
t ó i  y s o r s j á t é k o n .  O k t .  1 6 -á n  k e z d ő d n e k  a 39 .

m. k i r .  o s z t á l y s o r s j á t é k  h ú z á s a i .  V e g y e n , 
v a g y  r e n d e l j e n  e g y  s o r s j e g y e t  b á r m e ly ik  

f ö á r u s i t ó n á l  I iM in d e n  e g y e s  s o r s je g y n e k  és
m in d e n k in e k  e g y e n l ő  a n y e r é s i  e s é l y e .

DE A S Z E R E N C S É T  I S  K E R E S N I  K E L L I

és lelkesedésre ragadtanagy elismerésre 
szemlélőket.

A Scmock-hegy magaslatán Hitler vezér és bi
rodalmi kancellár üdvözölte az angol és magyar 
katonai küldöttség tagjait, akiket Blomberg bi
rodalmi hadügyminiszter mutatott be neki. A 
nagykiterjedésü hadgyakorlati terepen egybe- 
gyült lakók és nézők mindenütt viharos lelkese

H ü b n e r  M á r ia ,  N e s s í m  p a s a  
f e l e s é g e  a z  e s k ü v ő  u t á n  

e g y e d ü l  u t a z o t t  e l  K a i r ó b ó l
Iíécs, szeptember 26.

(A Reggeli Újság tudósilójának telefonjelentésc)

Érdekes társadalm i botrány h ite  terjedt el 
vasárnap Becsben. A világlapokban is meg
jelent a múlt héten a bir. hogy az elm últ bét 
szerdáján Kairóban a 64 éves Nessim  pasa 
volt egyiptomi m iniszterelnök feleségül vette 
a 17 éves Jlübner M áriát, H iibnernek, a leg
előkelőbb bécsi vendéglők és szállodák tu 
lajdonosának gyönyörű leányát, Nessim  pasa 
félévvel ezelőtt Becsben ism erkedett meg 
Maria JJübnerrrf. Az előkelő, dúsgazdag 
egyiptom i u r a Grand Hotel Coblenzben la 
kott, amely ugyancsak a leány édesapjának 
tu lajdona.

A pasa beleszeretett a szép szőke Maria 
Hiibnerbc, ak it m ost feleségül vett és a hí

Felesége helyett egy soííőrt lőtt le 
majd ö n g y ilk o s  lett a fé lté k e n y  

cigányzenész
— .4 Reggeli Újság tudósítójától —

Véres családi dráma történt szombatról 
vasárnapra virradó éjszaka a Bajnok-utcában. 
Maholányi Gyula 32 éves cigányzenész hat hó
napja kiilönváltan cl a feleségétől. Többször 
kérte az. asszonyt, hogy térjen vissza hozzá, 
Maho'iányinc azonban elutasilottn a cigány- 
zenés: kérését. Szombat este mégis összejöttek 
a házastársak és egy Almásy-téri vendéglőben 
megbeszélték a válás körülményeit. Látszólag 
nyugodt hangulatban megindultak a Bajnok- 
utca 13. számú ház felé, ahol az asszony lakott. 
Amikor a ház elé értek, Maholányi újból kér
lelni kezdte feleségét, hogy mondjon le a válás
ról és állítsák vissza az életközösséget. Amikor 
látta, hogy kérése ezúttal is hiábavaló,

Maholányi Gyula hirtelen revolvert rántott 
és feleségére szegezte.

— Agyonlőlek, ha nem jössz vissza hozzám
— kiáltotta vérbenforgó szemekkel a cigány
zenész.

Az asszony sikoltozva menekült az utca má
sik felére. Maholányi ulánaszaladt, dulakodni 
kezdtek, a Bajnok-utca éjszakai csendjét pilla
natok alatt nagy Iái ma és éktelen kiáltozás 
verte fel. Arra haladt gépkocsiján Máté Mihály 
soffőr, aki látva az asszony szorongatott hely
zetét, leugrott a kocsiról és meg akarta fékezni 
a megvadult cigányzenészt. Dulakodás közben 
elsült Maholányi revolvere,

a golyó Máté Mihály johh alsókarját érte, 
aki vértől borítva eszméletlenül esett össze.
Amikor a cigányzenész meglátta a véres fér

fit, hirtelen összeroppant, majd a következő pil
lanatban maga ellen fordította a revolvert és 
mell belőtte magát. A véres családi dráma sebe
sültjeit a kihívott mentők részesítették első

déssel ünnepelték a Dúcét és a Vezért. Amikor 
Mussolini és Hitler Kröpelinből a wustrowi légi 
gyakorlótérre ment. az ünneplés még fokozódott. 
Valamennyi faluban és városban ezrek és ezrek 
szegélyezték Mussolini és Hitler útvonalát. A 
pályaudvar csarnokát, ahonnan Mussolini és 
Hitler különvonata elindult, zugó „Heil“-kiáltá- 
sok töltötték meg.

rek szeriül
az esküvő napján 120.000 sch illin gs és 
nagvéríékii ékszereket adóit

A p isán ak  csütörtökön kellett volna nász
úira induln ia  ifjú feleségével Indiába, a

vasárnap Becsben elterjedt hírek sze
rint azonban a nászait elmaradt, mert 
Hübner Mária csütörtökön egyedül el

utazott Kairóból
és áliitőlag Ausztria  felé vette útját. Nessim  
pasa m ár régebben megvásárolta felesége 
részére a Baden bei W ien m ellett lévő schö- 
naui kastélyt és H übner M ária áliitőlag eb
ben a pom pásan berendezett kastélyban fog 
megszállni.

segélyben. Máté Mihály soffőr 
életveszélves.

sebesülése nem

Maholányi Gyula cigányzenészt azonban hal
dokolva szállították a Szent István kórházba.

A rendőrség a Bajnok-utcai revolveres merény
let ügyében megindította a nyomozást.

9
— -  ■ ■ ■

— Telekkönyvvezetők közgyűlése. Október hó 
3-án tartja a Telekkönyvvezetők Országos Egye
sülete évi közgyűlését a budapesti központi já- 
rásbiróság épületében.

Mwifolá'
aki maga is rekord- 
teljesítményre tö rek
szik,értékelni tudja a 
rekorderedményeket. 
A  k a te g ó r iá já b a n  
re k o rd e re d m é n y -  
n y e l m ű k ö d ik  az 
56-os O r io n  rádió, 
m e ly , a k á r  a szu 
p e r készülékek, egy 
gom bbal kezelhető.

26 éve 
fenalló BODNAR ‘él. rádió r  i  -s

W  V ilm o s««AMAr-ul60 Árjegyzék ingyen

R uganyos járással, jobb fellépéssel 
könnyebben érhetjük el életcéljainkat. 

V i s e l j ü n k  e z é r t  is

Falma kaucsuksarkot

Bornemisza miniszter 
az országzászló szimbólumáról

— .4 Reggeli Újság tudósítójától — 
Vasárnap avatták fel Bornemisza Géza keres

kedelmi miniszter jelenlétében a dunaharaszli 
hősi halottak emlékének szentelt Hősük Ligetet 
és az országzászlól. Az ünnepség tábori misével 
kezdődött, amelyet ('.sík József apátplébános 
celebrált fényes papi segédlettel. A Hősök Lige
tét Somogyváry Gyula országgyűlési képvfs lő 
ünnepi beszédevei avatták lel, majd amikor

Bornemisza Gézáné zászlóanya magyar- 
ruhás lányok kíséretében átadta az uj 
országzászlót a községnek, ezer postagalamb 

röppent a magasba.

Uornemisza Géza miniszter zászlóbeszédében azt 
fejtegette, hogy a zászló az országmentő, ncm- 
zetíentartó összefogás szimbóluma.

-------------- — ■------------

Vasutasok zarándokúba 
Széchenyi sírjához

Sopron, szeptember 26.
— .4 Reggeli Újság tudásitójától —

A magyar vasutasok és hajósok vasárnap 
tartották meg zarándokút jukat Samarjay Lajos 
ny. MÁV-elnök vezetésével Széchenyi István 
sírjához. Résztvett a zarándokuton Senn Oltó 
államtitkár, a MÁV elnöke is.

Széchenyi Ishán sírjánál Homonnay Thadar 
képviselő mondott beszédet:

— Széchenyi programját — mondotta többek 
közt — nem kell hirdetni, hanem cselekedni az 
ő szellemében.

Az. ünnepség végén a zarándokút résztvevői 
megkoszorúzták a Széchenyi-emlékmiivet.

KAPHATÓ MINDENÜTT
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26 f il lé r  h e ly e n

14 f i l lé r
az uj a la k ú  64 o ld a la s

RftDIÓÉLET
Kádio. irodalom, színház, ilm! 
A m ayyar család hetilap ja

Megjelenik
október e lse jé tő l 
minden p é n te k e n

Kifosztó! áR a fajbtótógus 
Méhely professzor lakását

— .1 Reggeli Újság tclcfonjelentése. —
Szombaton éjszaka vakmerő betörés történt a 

Pöhrentei-utca fi. számú házban.
Méhely Lajos egyetemi tanár, az ismert faj- 
biológus lakására törtek be ismeretlen tet

tesek.
A lakást teljesen kifosztották, pénzt, ékszereket, 
tudományos iratokat és szakkönyveket vittek cl. 
Reggel fedezték fel a betörést, azonnal értesítet
ték a főkapitányságot, rhonnan detektívek szál
lottak ki a helyszínre, ahol megkezdték a nyo
mozást. A kár pontos összegét még nem állapí
tották meg.

ÜZLETHELYISÉGEK
Pozsonyiul 48. szám alatti házban 
november 1-re. októberi beköltözéssel 
kiadók. Telefoni felvilágosítás 112-515.

Lebontják a Peíőfi-téri
Puclter ház legfelső em eletét

— .4 Reggeli Újság tud ósiló jótól —
\  Petöfi-tér mögötti hatalmas telckkomplexu- 

mot amely a görögkeleti egyházközség tu la j
dona volt. néhány héttel ezelőtt lebontották es 
a telektömb egy részét a Salgótarjáni Kőszén- 
bánya nyugdíjintézete vásárolta meg.

Mielőtt még a hatemeletes luxuspalota épí
tésére sor kerülhetett volna, a közmunka
tanács mérnöki bizottságának ülésén várat

lan bonyodalom történt.
Amikor ugyanis a Salgótarjáni építkezésének 
iigve került napirendre, háreiházi Rárczy István 
miniszterelnökségi államtitkár, aki a kormány 
képviseletében tagja a Közmunkák Tanácsának, 
bejelentette, hogv elgondolása szerint a Duna- 
/.art átrendezésével kapcsolatosan a Petöfi-teret 
és igy a lebontott telektömhöt is parkosítani 
kell.'

Háreiházi Bárczy István állam titkár indítvá
nya következtében a Salgó házépítkezése várat
lan nehézség elé került, a mérnöki bizottság 
tagjai azonban arra az. álláspontra helyezked
tek, hogy az építkezési engedélyt meg kell adni, 
viszont a Salgótarjáni Kőszénbánya Nyugdíj- 
intézetét felkérik arra, hogy

a Petőfl-tér építkezési összhangját sértő
Pucher-ház utolsó emeletét saját költségén 

bontsa le.
A Közmunkák Tanácsa valósziniileg ezt a meg
oldást fogadja el és igy a parkosítás helyett 
mégis felépül az uj palota és egyben megoldó
dik a diszharmonikus Pucher-ház átalakításá
nak kérdése is.

HÁZASSÁGFELBONTÓ OKOK
Irta: dr. Gerő Ernő. Ara 1 fegy) 
pengő. Kapható a szerzőnél: Buda
pest. P.ottenb ller-utca 27. szám.

Hacsek (ül a kávé
házban): Pincér! Pincér!!

Pincér (jön): Paran
csol?

Hacsek: Mondja, mi
csoda disznóság, ilyen 
marhahúst hozni az. 
embernek?

Pincér: Miért kérem?
Mi baja?

Hacsek: Egész nyers. Hívja ide azonnal a

Pincér: Én nem bánom, idehivom, de fi
gyelmeztetem Hacsek ur, a gazdám még 
nyersebb! (elmegy).

Sajó (jön): Alászolgája! Hol volt tegnap, 
hogy nem láttam?

Hacsek: A fiamnak volt az eljegyzése!
Sajó: Áh, gratulálok! És legalább jó par

tiét csinált?
Hacsek: Elég jót. Pénzt egy vasat sem 

kap.
Sajó: Hát mit kap?
Hacsek: Egy tiz szobás lakást.
Sajó: Az is valami. És szép a lány?
Hacsek: Mondja már, hogy csúnya, ekkora 

lakásban két hétig eltart, mig egyszer talál
koznak.

Sajó: És miből fognak élni? Mi a maga 
fia?

Hacsek: Szülészorvos!
Sajó: Jól megy neki? 
llaesek: Annak? Becsületszavamra, olyan

rosszul, hogy ő az egyetlen ember Pesten, 
beleértve a gyerekeket, aki még mindig azt 
hiszi, hogy a gólya hozza a kisbabát.

Sajó: Jó, hogy ezt mondja. Tudja mit ol
vastam tegnap az újságban? Hogy Peruban 
egy asszonynak hatos ikrei születtek.

Hacsek: Az olyan nagy dolog?
Sajó: Hatos ikrek magának nem nagy 

dolog?
Hacsek: Semmi. Akar mindent tudni? A 

sógoromnak hetes ikrei vannak.
Sajó: Hetesek??? Az ki van zárva!
Hacsek: Esküszöm. Egy fiú meg egy lány!
Sajó: Hát az csak kettő? Mért mondja, 

hogy hetes ikrek?
Hacsek: Mert most körülbelül három he

tesek.
Sajó: Becsületszavamra, ha maga olyan 

gömbölyű volna, mint amilyen hülye, én

egész nap gurigáznék 
magával . . .  Ennek a pe
rui asszonynak hat da
rab gyereke született!’.!

Hacsek: Honnan tud
ja?

Sajó: Olvastam az új
ságban. De én azt hi
szem, ez kacsa.

Hacsek: Mi?
Sajó: Kacsa!
Hacsek: Egy asszonynak hat kacsája szü

letett?
Sajó (ordít): Egy fenét. Kacsa az azt je

lenti, ha az újságban kitalált hir jelenik 
meg. Szóval, a hatos iker nem igaz, hanem 
kacsa.

Hacsek: Miért ne lehetne igaz hat kacsa? 
Az én nénikémnek egyszer tizenegy pujkája 
született.

Sajó (dühöng): Idehallgasson maga ba
rom. Mondok egy példát, hogy megértse. 
Múltkor megjelent egy nyilas lap és abban 
az állt, hogy azt beszélik, gróf Festetics Sán
dor lesz a miniszterelnök. Ez is kacsa. — 
Érti már?

Hacsek: Hogyne. A Festeticsnek hat ka
csája született.

Sajó: Az ángya térgye! A hir kacsa . . .  Bár 
ez nem igazi kacsa, mert csak azt irta a lap, 
hogy azt beszélik.

Hacsek: Ha csak beszélik, az nem kacsa?
Sajó: Az nem.
Hacsek: Az csak kacsa hátulja?
Sajó: Akaszd fel magad! Mit szól Nan- 

kinghoz?
Hacsek: Nem beszélek v e le ...
Sajó: Mondja, maga ezen a rémes kinai- 

japán incidensen is viccel!
Hacsek: Miért mondja, hogy incidens? 

Mondhatja nyugodtan, hogy háború.
Sajó: De nem háború! A japánok minden

nap kijelentik, hogy ez nem háborít, ük 
csak rendet akarnak csinálni...

Hacsek: Áh, ez liba . . .
Sajó: Mi az, hogy liba?
Hacsek: Ugyanaz mint a kacsa, csak sok

kal nagvobb . . .
*

* (Minden jog a Reggeli Újságé)

Angol sebészek 
Budapest orvosi 

fejlettségéről
— .4 Reggeli Újság tudósítójától —

Vasárnap délelőtt érdekes vendégek utaztak 
el Budapestről. Húsz előkelő angol sebésztanár 
és orvos érkezett néhány nappal ezelőtt Magyar- 
országra, hogy

meglátogassák a világhírű magyar egyetemi 
klinikákat

és meggyőződ jenek arról, hogy a magyar sebé
szet milyen előkelő és irányadó pozíciót f gjal 
el az orvostudományban.

Az angol sebészorvosok felkeresték a Bakai/- 
klinikát, m ajd Burger Károly egyetemi profesz- 
szor vezetésével meglátogatiák a 11. számú nő- 
gyógyászati klinikát. Végül

Ádám Lajos egyetemi tanár Ismertette az 
előkelő angol orvosokkal a magyar orvos

tudomány fejlettségét.
A busz angol orvosvendég nagy elragadtatás
sal nyilatkozott a látottakról, p! voltak bűvölve 
mindattól, amit Budapest látványosságban és az 
orvosi tudományok nívójában nyújtott.

A néhánynapos budapesti látogatás után 
vasárnap délelőtt az előkelő angol tanárok és 
orvosok Becsbe utaztak.

LIPÓTVÁROSI PARKBAN
(Pozsony i-nt 4S) épülő legszolidabb kivitelű házban köz
vetlenül Dunára néző LAKÁSOK nov. 1-re októbert 
beköltözéssel KIADÓK. Telefoni felvilágosítás: 11-2. Ifi.

Morfiummal megmérgezte 
magát egy iparmiivésznő

x Naplemente 17 óra 50 perekor! G versw  hrsxzabboH- 
nak már az esték, itt a fokozott villany világítás ideje. 
Hogyan világitsur.k? mennyit világítsunk? ez a kérdés- 
A Tungsram Müvek által idén c!*ó ízben megszervezett 
díjtalan fényinérési cs tanácsadó aktió pontos választ 
ad erre a kérdésre. Semmi fáradsággal nem jár ezen 
szolgalat igénybevétele — csak villanyszerelőjének kell 
•zólnia. k: az uj Tungsram fénymérő műszerrel teljesen 
költségmentesen mecállan’tja. megfelelő e világítása, vagy 
hogyan világíthatna jobban é ; gazdaságosabban.

x HANSA autókról. \  Ilsnsa autók képviselete, a 
Kardi József cég (V., Eresz Géza-ti Ica lő. sz„ Nyugati 
pályaudvar melletti, rövid idő alatt már kb. 45 HANSA 
gépkocsit adott el általános megelégedésre. A HANSA 
rugózása oly kitűnő, hogy 80—100 km-es tempónál a ke
rekek forgását alig érezni. A képviselet hatalmas service 
telepet tart fenn és mintatermel a HANSA érdeklődők 
állandóan látogatják.

Keresse fel
az ország cgyellen zongoragyára, a

MUSICA
bemutató'erme’t

Budapest. VII.. Erzsébel-körut 43. fRoyal) 
Hatalmas választék uj és használt hang
szerekben gyári garanciával.
Könnyített fizetési feltételek.

Váltó, kezelési költség nincs
Újdonság a 96 cm.magas kié pianínó 

hét oktáv, teljes hangterjedelem
EGET Ktr&i d Imernss s intető! f

R.-T.
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Súlyos kimenetelű öngyilkossági kísérlet tör

tént szombaton este a Miksa-utca lő. számú 
házban:

Hegedűs Pálné iparmiivésznő morfiummal 
meg mérgez te magát

és a mentők eszméletlen állapotban vitték a 
Rókus-kórházba.

Egy tv  óla lakik Hegedűs Pálné a Miksa- 
utcai házban, ahol kétszobás elegánsan beren
dezett lakást bérel. Az uriasszony férje évek 
óta kinn él Franciaországban, feleségének, aki 
egyébként iparművészettel foglalkozik, tartás- 
dijat küld. Szombaton estefelé ismerősök jöttek 
látogatóba az uriasszony hoz, aki néhány hét 
óta teljesen egyedül él a lakásban, tiz éves kis
lánya ugyanis nevelőintézetben van. Az isme
rősök hiába kopogtattak a lakás ajtaján, pedig

a szomszédok biztosan állították, hogy He- 
gedüsné nem távozott el a lakásból.

Rosszat sejtve felhívták a házmestert, aki ól-

kulccsal kinyitotta a lakást. Az egyik szobában 
megdöbbentő látvány fogadta a belépőket.

az ágyon viaszsárga areeal, eszméletlenül fe
küdt Hegedűs Pálné.

Telefonállak a mentőkért, akik megállapították, 
hogy az uriasszony nagy adag morfiumot vett 
be. Az asztalon két búcsúlevelet találtak, az 
egyik nővérének, a másik pedig egy férfiismerö- 
senek szólt.

Hegedűs Pálné ismerősei teljesen értetlenül 
állnak az öngyilkossági kísérlettel szemben. Tu
domásuk szerint

az úrasszonynak nem voltak anyagi gondjai,

férje gondoskodott megélhetéséről. Egyébként is 
többször hangoztatta, bogy a bankban megtaka
rított pénze is van. Kisleányát rajongásig sze
rette és minden szabadidejét a kislány nevelte
tésének szentelte.

A rendőrség az öngyilkossági kísérletet elkö
vetett uriasszonyt, amint állapota megengedi, ki
hallgatja. á

„A fronton sem volt, 
itthon sem lehet különbség  

ember és ember közt"
Szentgotthárd. szeptember 2fi. 

f.4 Reggeli Újság tudósitójának tclcfonjelentése)

Vasárnap leplezték le a világháború hősi ha
lottainak emlékművét Szentgotthárdon a város 
és a vármegye előkelőségeim k jelenlétében. Dr. 
(irecsák Richard. Öris 'entpéter országgyűlési 
képviselője mondta a beszédet.

— .4 fronton, ágyudörgés és gépfegyverropo
gás között, —  m ondotta többi közt, —

nem volt különbség ember és ember, har
cos és harcos között.

Ugyanígy nem lehet különbség munkás és mim- 
kásember között akkor sem, amikor nem rom
bolásról, hanem építésről van szó.

— A magyar politika irányát <gv mondatban 
igy foglalhatjuk össze: Meg kell teremteni az 
átmenetet a régi és az uj Magyarország között, 
amely uj Magyarországban minden munkás 
magyar ember meg kell hogy találja ember1 e: 
méltó megélhetését. . .

■ ■ - —vr/7/l/T*- ■
x Nagyon U t5s dolog: h inn i, bizni, rémé 

élet számára a legfontosabb. UJ ÉLET ALAl’J MT írd.i- 
ha tja  meg, ha nyer »z osztilysoisjegye! 1 •<■.-: igyekszik 
in Tidenki viszonyaihoz képest legalább egynyolcad s< rs- 
jegyet 3.5(1 pengőért, vagy egynegyed sorsjegyet 7 pen
gőért venni vagy rendelni az uj sorsjátékra.

C SIL L Á R T  
▼ M ETEOR

cs iiiá rgyárban
) v á sá r o ljo n !

Gyárunk 1S3S. évi nagy 
teljesitméuyü:

3+1 12(130
ehstHöcsiliár

ROYAL SZÍNHÁZ
Föld Aurél, a Városi Színház igazgatója vezetése mellett, ragyogóan^átalakítva,
pénteken, október 1-én este  8  órakor m e g n y it ó  © I Ő a d á S
«s RÁDAY^MRE GYERTYAFÉNYNÉL
K a1 8 c h e r  R ó b e r t  a C s o d a b á r  zeneszerzőjének u j v i l á g s i k e r e  
Jegyek az első 10 előadásra már válthatók (Telefon: 142-728)

Készletre is: 
Kérje

most megjelent 
árjegyzékünket!

nlabástrom
betéttel, lel- és 
le.elé épő., I*

rodmaniezk} -utca 27 
X áei-utea 2 
Jóxsei-kcrut 44 
Yámhár-kiirut 11 
Erzsébet-körut 13 
Margit-krt 30 (lerakat!

.80!1 9
Fér,
Miskolc 
Eger
I »ebreeein]€a.
Szeged , | lt 
Győr ’

O r lo n - S t a r s d s r d
P h i l i p s - T c l e f u n k e n
uj typusu rádiók IV S o lc o r r c á !

Bemutntós -  csere — részlet
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A „táncoló kongresszus11 vasárnap 
hajnalig mulatott Géniben

Aga Khán a népszövetségi palotában háromezer diplomáciai 
vendégnek ,, Ezer egy éj szakát‘‘ rendezett

Genf. szeptem ber 26.

f.i Reggeli Újság tudósítójának telefon jelentése)

Az Ariane Park fö lö tt a m agyar Vágó te r
vezte népszövetségi csodapalota  a vasár
napra virradó éjszaka

olyan ünnepség színhelye volt. amely 
szinte végzetszerűen emlékeztet a XIX. 
század eleji Becs megfilmesített, győzel

mes mámorára.

Akkor a Szentszövetség ülte Napoleon fö
lötti diadalát m ám orosán az osztrák  csá
szárvárosban, a sok keserűség és m egaláz
tatás után. amelyet a szám űzött francia csá
szár okozott, kevés kivétellel, az összes 
európai koronás fő kn ek . Egy és negyed 
századdal ezelőtt táncolt utoljára a kon
gresszus es közel százhuszonöt esztendővel 
utóbb,

a mára virradó éjjelen perdült táncra 
az Európának, sőt az egész, világnak 
békéi ígérő diplomaták serege a kék 
Duna helyett ezúttal a Genfi-tó partján.

A Népszövetség u j palo tája  felé vezető 
utakon egymásután sik lo ttak  a csodaszám ba 
menő, kivilágított autom obilok, bennük  a 
legutolsó divat szerint öltözött és vagyon
kámba menő káprázatos ékszereket hordó 
hölgyek. A kihalt polgári Genf utcáit meg
töltötte a kiváncsiak hada.

Tizenhat esztendeje, amióta a Népszövet
ség Londonból ide helyezte át székhelyét, 
már sok estét látott Calvin városának népe 
de ehhez hasonlót még soha. Nemcsak Géni
ben. hanem bátran m ondhatjuk.

a koronázási ünnepségeket kivéve, még 
seholsem ve.lt külsőségeiben ilyen pazar, 

valósággal álomszerű ünnepség,

min .r csillogásában és pom pájában messze 
fölülmúlta a cári vagy fcrcncjőzscfi udvar 
csodálatos udvari báljait.

Kézfogás százhatvan 
tényleges miniszterrel
Leginkább az ezeregyéjszaka káprázatos 

varázsa volt az. amelyhez az a felejthetetlen 
ünnepség hasonlítható, amelyet

Aga Khán. a népszövetségi közgyűlés ez- 
iriei elnöke rendezett az uj népszövetségi 
palota közgyűlési termének ünnepélyes 

felavatása alkalmából.

L r n.' /f-r vendéget hivott meg Aga Khán és
fiatal neje.

Nfiu m aradhatott el term észetesen az es- 
‘ ív reg.-nyes részlete sem. m ert a valóbon 
i‘ esrhrlicu gazdog indiai fejedelem  —  mint 
ismeretes - néhány esztendővel ezelőtt egy 
szerény francia cukrászkisasszonyt vett fcle- 

A nagv ünnepséget még egy regényes
! ' He a fejedelmi család szám ára teljessé:
•b"  Khán fiának,

Ali Khán trónörökösnek felesége a késő 
<*U órákban egészséges fiúgyermeknek 

adott életet.

•' fejedelmi nagyapa az öröm hír vétele után 
' z >zaka folyamán intézkedett, hogy a

C'í’Iad: öröm miatt

alattvalói az elkövetkezendő év folyamán 
semmiféle adót nem tartoznak fizetni és 

az udvari kincstárba beszállítani.

Az estélv vendégeit a közgyűlési palota 
’’•ár tnv előcsarnokában Aga Khán és fiatal 

fogadta. A rem ekül szabott frakkot 
x-ű /»• eltakarták a valódi drágakövekkel ki- 
rahnt1, mesebeli értékű k itün tetések . A „fen- 
'••g-'s asszony" ragyogó toa le ttjé t ugyancsak 
Ugyant érő ékszerek d íszítették. Az érkezés

első órája alatt százhatvan tényleges m in isz
terrel fogott k e ze t a fejedelem  és hitvese.

Másfél mázsa kaviár
Hasonló pom pa övezte az egész népszövet

ségi palotái. A diszes m árványcsarnokból fel
felé vezető folyosók lám páit aranyozott kár
pittal vonlak he. a fa lakat pedig zöld maró- 
kénnel d iszilették. A közgyűlési terem  piros- 
fekele gránátpadló jál a köze! kétszáz négy
zetm éter felületen a legcsodálatosabb kclcli 
szőnyegek borították. Valóságos

virágerdőként hatolt az ügyesen elren
dezett harmincezer virág,

am elyet pontosan és egyenlő arányban osz
tott meg rózsa és szekfii közölt a rendezőség. 
M ondani sem kell talán , hogy a külsőségek
nek megfelelő volt az étrend is. I 'e lson ,Iha
tatlan  mennyiségben készítették a Párisiből 
külön e célra hozatott szakácsok. Aga Khán  
föszakácsának felügyelete a la tt a legkifino
m ultabb ízlés szerint való inyencfalatokat. 
Egyetlen adat elég a rra . hogy m egvilágítsa 
az étrend gazdagságát. A vendégek

másfél mázsa legfinomabb minőségű 
kaviárt fogyasztottak el,

am elynek az á ra  egymagában harm incezer

ősterm elők viharos tiltakozása  
a MBTEOSz-egYkéz rendelet ellen

— .4 7?egyeli Újság tudósitójától —
Vasárnap délelőtt a vármegyeháza nagyter

mében a Budapest környéki őstermelők Szövet
sége gyűlési tartóit, amelyen sérelmeiket kíván
ták feltárni. A gyülésterem zsúfolásig megtelt 
az érdeklődő gazdaközönséggel, amely mind
végig

izgatott közbcszólásokkal helyeselt a gyű
lés szónokainak.

Az őstermelők szövetségének gyűlésén Karay- 
Krakkcr Kálmán nyugalmazott főispán elnökölt. 
A gyűlés a szabadforgalom helyreállítása mel
lett foglalt állást, mert a  mai egészségtelen 
helyzet a termelő gazdatársadalom exisztenciá- 
ját megrendítette.

Nagy izgalmat keltett a gyűlés résztvevői kö
zött az a bejelentés, hogy a kormány már 
féligmeddig elkészitette az úgynevezett «szckér- 
fuvar-rendeletet»,

amely legsúlyosabb sérelme a gazdatársa
dalomnak és amely a pestkörnyéki áru- 
fuvarozást most már végképpen egy kézbe 

akarja játszani.
A kormány rendeletet kíván kiadni, amely sze
rint a termelők a községeken kívül csak öt kilo
méter körzetben fuvarozhatnak,

az ezen túlmenő áruszállítás a MATEOSz 
kezébe kerül.

Ez a rendelet katasztrófába dönti az őstermelő
ket, mert a fuvardíjak terhét a gazdatársada
lom nem tudja elviselni a mai rendkívüli vi
szonyok mellett. A termelők jelenleg áruikat 
saját kocsijukon fuvarozzák, a felmerülő költ
ségeket igy könnyebben tudják elviselni. Ha 
azonban a fuvarozást egy közbeiktatott szerv 
végzi, ez egyrészt

a termékek drágulását idézheti elő. más
részt súlyos anyagi megterhelést jelent az 

őstermelő gazdatársadalom részére.
A nagygyűlés elhatározta, hogy a MATEOSz 

érdekében kiadandó székértuvar-rendelet ellen 
a legélesebben állást foglal és közfelkiáltással 
megbízták Kusbach Ferenc dr.. Hódosi-Kovács 
(iéza és Jlelic László dr. főjegyzőt olyan memo
randum elkészítésével, amelyet az illetékes kor- 
mánytényezők elé juttatnak és amelyben a: ős
termelők feltárják sérelmeiket. A nagygyűlés vé
gül elhatározta, hogy az őstermelők érdekeinek 
megvédése céljából megteszi a szükséges lépé
seket és

franko t tesz ki. Nem csoda tehát, ha a leg
m egbízhatóbb szám ítások eredm ényeként

negyedmillió svájci frankra becsülik az 
estély összes költségeit.

Ebben az összegben szerepel term észetesen 
az is, hogy E urópa különböző országaiból az 
óvilág legkitűnőbb jazz-zenekarait —  szám 
szerint tizennégyet. —  hozatták erre az egy 
estélyre Genf be. Idetartozik : egyedül francia 
pezsgőből négyezer üveget hozatott Aga Khán 
a palotába.

A vendégekről uralkodói módon gondosko
dott az indiai nábob, am ennyiben főleg a 
hölgyek, de az u rak  is, dús ajándékban ré
szesültek. A fogadtatás után tánc követke
zett. am ely a hajnali órákig tartott. Ezalatt

tizenöt orvos és negyven ápolónő telje
sített szolgálatot a palotában.

A Mont Blanc  feliér három szöge fölött m ár 
lassan világosodott a kora őszi ég, am ikor a 
világnak békét igérö palotában még javában 
állt a tánc. A kongresszus táncolt. Aga Khán: 
M ohamednek, a prófétának egyenes leszár
m azottja. Talán senki sem gondolt arra . hogy 
a m ám orban m egkezdett nap hajnala  mit 
re jt m agában Spanyolország és Kina szá
m ára . . ,  R. S.

minden erővel arra törekednek, hogy a 
gazdák egzisztenciális érdekeit a leghatha- 

tősabb módon megvédjék.

A Reggeli Újság munkatársa a gyűlés után 
beszélt Kusbach Ferenc dr.-ral, aki kijelentette, 
hogy

a MATEOSz érdekében készülő szekérfuvar- 
rendelet teljesen készen van

és az elnökség tudomása szerint ez a közeljövő
ben meg is jelenik. Az őstermelők szövetsége a 
leghatározottabban szembeszáll ezzel a rende- 
lelteel, amely kétségtelenül a MATEOSz érdeké
ben készült és a legsúlyosabban sérti a gazda
társadalom érdekeit. A gyűlésen elhangzott pa
naszokat rövidesen el fogjuk juttatni illetékes 
helyre, ahol bizonyára megértéssel lesznek a: 
őstermelő gazdatársadalommal szemben és el
sősorban elejtik a szekérfuvar-rendelet kiadá
sát.

K Ö N Y V E K , M ELYEKRŐ L B E S Z É L N I F O G N A K

P .1 0 T R U S K A : Az erdélyi magyar szellemiség harcait egy fiatal újságíró pályájának tük
rében mutatja be a legderüsebb erdélyi iró, KARÁCSONY BENŐ. P 5.60. A J E Z U S- 
F A R A G Ó  E M R E R: Ebben a műben, amelyből a Nemzeti Színházban eladásra kerülő drama
tizált változat készült, a művész és az előítélet ütközik össze a kis havasi faluban. Nagy erők 
harcát mutatja meg benne drámai tömörséggel NYIRÖ JÓZSEF. P 5.60. S Á R G A  K A S Z I N Ó :  
Lelki betegek és az élet egyéb hajótöröttéinek menedékhelye, amely sokszor helyreállítja lelki 
egyensúlyukat cs uj utat nyit az életbe. Ezt a különös kaszinót ábrázolja regényében a; 
Idegenlégió s z e r ű #  NAGY1VÁNYI Z0LTÁN< €  Wfl,

GÚe&efa!
Ha tetőtől talpig néznek meg 

bennünket, lássák, hogy még cipőnk 
sarka is rendes, ép és tökéletes, hiszen

PALMA kaucsuksarok

Alacsony bérekről beszélt 
Peyer 2 szakszervezetek 

gyűlésén
Vasárnap délelölt kilenc órakor kezdődött a 

Szakszervezeti Tanács nagygyűlése a ME\f< < 
aréna-uti székhazában. Kábák Lajos nyitotta 
meg a nagygyűlést, amelyen 260 budapesti és vi
déki szakszervezeti kiküldőit, közöltük a föld
munkásság képviselői is resztvettek. A napirend 
után Peyer Károly országgyűlési képviselő mon
dott beszédet és élesen támadta a kormányt az 
ipari és mezőgazdasági munkásság súlyos hely
zete miatt.

— Kifogásoljuk. — mondotta Peyer Károly — 
hogy a kormány még hozzávetőleges megoldást 
sem talált az ipari és mezőgazdasági munkásság 
szörnyű nyomorának enyhítésére. A minimális 
munkabérek törvénybehozása nemhogy enyhí
tette volna, de sulyosbitolta igen sok vonatko
zásban a munkásság helyzetét, nem beszélve 
arról,

hogy a mezőgazdasági munkásság bérmeg
állapításáról még egyetlen szó sem esett.

Ezután a lakásviszonyokról beszélt Peyer Ká
roly és kifogásolta, hogy amig luxuslakásokra 
tizenhat milliót irányzott • lő a kormány, addig 
a munkáslakásokra mindössze félmillió jutott.

x Fenyves mindig igazat mond. Az áruház szükséges
nek ta rtja  ezt külön hangsúlyozni, inert a hirdetett arak 
oly meglepően alacsonyak. hogy esetleg kételkedni is le
hetne benne. hogv tényleg tudja-e adni a Fenyves Áru
ház azokat a cikkeket, amit hirdet azokon az arakon. 
Például: Női átmeneti kabátokat Hirdet az áruház, tinóm 
dublékelmékböl, div itos szállással 19 pengő 5<> fillérért. 
Hát lehetséges ez? kérdik sokan, hiszen csak az elkészí
tés kerül körülbelül ennyibe, tiot van akkor meg a szö
vet. meg a hozzávalók? Meg kel! néznie minden takaré
kos. jól öltözködő hölgynek az áruház ezen rendkívüli 
ajánlatát és akkor egyedül is meggyőződik róla. hogy 
Fenyves tényleg mindig igazat mond. m ert ezek a finom 
őszi átm eneti kabátok tényleg kaphatók is a Kálvin téri 
Fenyves Áruházban.

Több, mint n e g y e d m i l l ió  tenyér tapsolt eddig a

HOTEL KIKELET
r e k o r d v e r ő  sikerének Tőkés, Túrái, Páger, Kabos,
„ . , . ,  Uray, Palló holnap bevonulnak a
H a jd ú —D a r ó  e z  y  f i l m

Előadások kezdete: d e. PALACE MOZIBA!
2, 4 , 6, 8  és 10 órakor
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l WIND.^ORI HERCEGI pár vasárnap 
>:■ Ibrn Bt sböl Parisba érkezett hattagú 
kis rétével együtt. Fogadtatásukra megjelent 
a párisi angol nagykövetség egyik attaséja. 
I pályaudvar előtt összegyűlt nagyszáma 

közönség lelkesen ünnepelte a hercegi párt.

WILLIAM POWELL, a Pesten vendéges
kedő népszerű hollywoodi sztár kitünően 
érzi magéit nálunk. Vasárnap szőkébb tár
saságával. Ineze Sándorral és Vadnai László
val kirándult Bujákra. ahol llessenstcin 
gróf vadászvendégei voltak.

BENEDEK LÁh/.I.Ó. a világhírű magyar 
pszihié’ler és felesége. Zilálni Irén nuszntjuk 
során Párisban is jártak, ahol a professzor
ral a következő kis eset történt. Mint páciens 
felkereste az egyik világhírű ideggyógyászt, 
akit egyébként nem ismert személyesen. .4 ta
nár leültette a rendelőben s megindult köz
tük a Benedek előtt olyannyira ismert dis
kurzus. Végül szó kerüli arról, hogy a ma
gyar professzor milyen nemzetiségű.

—  0 . ön magyar. —  szólt a tanár —  van 
egy pár magyar barátom. Es melyik város
ban lakik?

—  Budapesten. —  mondta Benedek.
— Budapesten? —  ámult el a francia 

kollega. — Akkor nem értem, miért jön 
hozzám. Van Budapesten egy világhírű kar- 
társam. Benedek László, igazán nem értem, 
hagy miért kellett önnek ezért a vizsgá
latért Parisba utazni. Miért nem ment hozzá?

Benedek elmosolyodott:
— Nem mehetek hozzá, kérem. — ugyanis 

én vagyok Benedek László.
.4 francia professzor beleegyezőleg bólin

tott. Jó alaposan megnézte a magyar pro
fesszort. aztán szép csendesen elhagyta a 
rendelőt. Maga helyett pedig beküldött két 
ápolót. . .

*

BOBÉRT T AYLOBX AK. a hires mozibon- 
vivánnak pesti rajongói nemsokára szemtől 
szemben láthatják a hires bálványt. Egy 
vasárnap érkezett távirat szerint Taylor rö
videsen néhány napra Pestre érkezik.

♦
HOSSZÚ külföldi turnéjáról a- elmúlt 

héten érkezett vissza Mimi Princz. az ismert 
dizöz. aki egy budai kávéházban lép fel es- 
ténkirit nagy sikerrel.

IFJABB HORTHY MIKLÓS kezdeménye
zésére a különféle vállalati sportcgycsiiletek 
egy közös szervezetbe tömörülnek. .Ír uj 
alakulat előzetes szervezésével már elké
szültek: a: elnök ifjabb Horthy Miklós lesz.

♦
Érdekes TÁRSASÁG vonult fel csütör

tök délben a Dunapalota nagy földszinti 
szalonjába. Itt folyt le a gratuláció Magyar 
Miklós törvényhatósági tag leányának. Zsu 
zsinak Roger Bickart dr.-ral. a francia be
csület rend lovagjával kötött polgári eskü
vője után. Itt láttuk Szendy Károly polgár
mestert, Ugrón Gábort. Rassay Károlyt, 
gróf Lázár Imrét. Harrer Ferencet. Stein 
Emil vezérigazgatót, W olff Jenőt, a Nova 
elnökét és még sokakat a közélet kiválósá
gai közül. Megjelent Maugras francia követ 
is. aki ekként fejezte ki gratulációját:

—  Végtelenül boldog vagyok, hogy a gyö
nyörű fiatalasszony párisi lakos lesz és a 
francia főváros gazdagabb lesz egy magyar 
szépséggel.

★

SZÍVESEN és örömmel dicsérünk valamit 
— ha erre mód van. Ezen a héten a Köz
munkatanácsról kell írnunk néhány kelle
mes mondatot. .4 szigeti Magda-f orrásnál 
berendeztek egy laboratóriumot, ahol egy 
belgyógyász orvos három asszisztensnő se
gítségével mindenkit ingyen megvizsgál és 
előírja a teljes karát. Világvároshoz méltó 
és biztos sikert ígérő ez az intézkedés. Ugy
látszik a Közmunkatanácsnál tudják, hogy 
mivel tartoznak a Budapest név után tett 
„fürdőváros" jelzőnek.

AZ ELŐKELŐ publikum kedvelt helyén, a 
Prince of Wales-bárban újból megkezdőd
tek a délutáni táncos uzsonnák.

PESTEN MINDENT utánoznak —  mondja 
mélabusan az egyik ismert Váci-utcai női 
divatüzlet fekete tulajdonosnöjc, aki ebben 
a rovatban is többször szerepelt már. .4 
divatszalon a nagy déli lap hátsó oldalán 
sorozatosan hirdet érdekes cs amerikai izii 
stílusban. Ezt a hirdetést más divatszalonok 
mellett már egy reklámot tanító iskola is 
kopirozza. Ez az első szalon talán, amely
nek nemcsak modelljeit utánozzák . . .

AZ EGYIK jómenetelű tözsdeüzlet tulaj
donosa —  cukrászdát nyitott a Teréz-kör- 
uton. Délelőtt tőzsdés. délután cukrász.

EGY ILLUSZTRIS TÁRSASÁG a rajkók  
hangverscnyprodukcióját élvezte egyik ká
véházban. .4 kis prímás játéka felette meg
tetszett a társaság egyik tagjának, aki el
ragadtatásában így kiáltott fel:

- Ez a gyerek úgy játszik, mint egy fel
nőtt prímás' Valóságos XVI. Srác Laci!

ÚGY LÁTSZIK. CSAK .4 SZÍNIGAZGATÓK 
szerették volna Mailáth Zenke grófnőt a 
színpadra megnyerni. Amint a grófnő csa
ládja részéről velünk közölték, a fiatal grófnő 
nem foglalkozik azzal a gondolattal, hogy 
színpadra lépjen.

*
.4 MÁRKÁS SPUTZ-BLUZOK mellett most 

i legújabb trotör-délutáni és estélyi ruha 
kát is nagy sikerrel mutatta be a Sputz- 
szalon, Kigyó-u. 2.

GOLDBERGER LEÓ, akit a nyár folya
min lovasbaleset ért. már teljesen egészsé
ges. .4 barátai és tisztelői a felgyógyult el
nök tiszteletére vacsorát rendeznek október 
5 év

MURÁTI LILI autójának ügyében befe
jeződött a tárgyalás az Angol Elemi Bizto
sit óval. .4 társaság előzékenyen likvidálta 
az ügyet és kifizette a kár teljes összegét. 
\zóta a színésznő már nj autó boldog tu

lajdonosa: fekete színű Cabriotetjct néhány 
nappal ezelőtt kapta meg.

Penziós

.4 DÚSGAZDAG SZŐLŐBIRTOKOS és bor- 
kereskedő-familia legfiatalabbik tagja a fő 
város több pontján úgynevezett termelői 
bormérést nyitott. .4; üzlet ugylátszik igen 
jó! megy. mert a fiatal és életrevaló borász 
máris villát építtetett a bormérések haszná
ból. Baráti körében már el is keresztelték a 
félig kész villát. Ez lesz a neve: W ill a Bor- 
gőze

♦
RICHARD BARTHELMESS, aki még a 

néma film ek korában emelkedett a sztári 
rangra, hosszabb tartózkodásra Magyaror
szágra érkezett. .1 nagy Richard Imre pro
fesszor paciense lesz. akinél szembaját ke
zelteti.

*
CHRIST L GIAMPIETROT. a bécsiek világ

hírű dizözét hallgattuk a Dunacorsóban. Ra
gyogóan remek ez az énekesnő, aki utolérhe
tetlen bájjal, kedvességgel adja elő számait. 
Pest művészi életének nagy nyeresége Giam- 
pietro. akit a Dunacorso nagy áldozatkész
séggel hozott a magyar fővárosba. Az ugyan
csak itt szereplő Adler és Fejér művészeté
nek jellemzésére nem kell jelző: a pestiek 
jól ismerik őket.

*
.4 LIPÓTVÁROSI KASZINÓ e heti köz

gyűlésén igen viharos felszólalások hang
zottak el egy házvétel ügyében. Arról volt 
szó ugyanis, hogy a kaszinó a nemrég el
adott Szabadság-téri telkek vételáráért, 
hatszázezer pengört megvásárol egy Po- 
zsonyi-uti bérházat. Néhány tag erélyes til
takozása után azonban ez a terv megválto
zott. .Ír a helyes álláspont győzött ugyanis, 
hogy a kaszinónak nem kész bérházat kell 
venni, hanem uj házat kell építeni, hogy 
ezzel is szaporítsák a munkaalkalmak szá 
mát. .4 többség igy is döntött.

*
.4 SZONDY-UTCÁBAN a: egyik üres 

üzlet kirakatában a következő fehrásu tábla 
ékeskedik:

*Ez az üzlet szemben van!»

ellátás
(V. J )

Svábhegyi
zanatóriumban

P 16.

Útlevél- képek 
48azonnal

Műterem

-  darab rende
lésnél darabja

PÁRISI NAGY ÁRUHÁZ

Egész ház

lillér

A görög trónörökös 
átrepült Budapesten
— .4 Reggeli Újság tudósítójától —

Szombaton előkelő vendége volt a buda
örsi repülőtérnek. A belgrádi utas repülő
géppel Budapestre érkezeit Pál herceg, e 
görög király öccse, a jelenlegi görög trón
örökös. A királyi vendég inkognitóban uta
zott.

érkezését titokban tartották.
A repülőtéren épp ezért hivatalos fogadtatás 
nem volt, csak a görög követ jelent meg a 
követség egyik magasrangu tisztviselőjének 
kíséretében.

A belgrádi repülőgép több mint buszper
ces késéssel érkezett Budaörsre. A repülő
téren érthető izgalmat okozott a gép nagv 
késése, tekintve, hogy az. utasgépek több 
nvire percnyi pontossággal érkeznek.

Végre megérkezett a hatalmas, bárommo 
loros Junkers gép. Pál herceg szürke utazó- 
ruhában lépett ki a repülőgép kabinjából a 
többi utas között, akiknek láthatólag

fogalmuk sem volt arról, hogy utitársuk 
a görög király testvéröccse.

A herceget a budapesti görög követ üdvö
zölte. Mélyen meghajolt a trónörökös előtt 
aki mosolyogva szorított vele kezet. Cigaret
tára gyújtott és a követ társaságában kisebb 
sétát tett a repülőtéren, majd az étteremben 
'feketét ivott. Ezalatt a repülőgépet ismét 
startra kész állapotba helyezték, begyűjtőt 
ták a motorokat,

Pál herceg a repülőgéphez sétált.
szívélyesen elbúcsúzott a görög követtől- 
majd beszállt a gépbe, amely tovább repüli 
Becsbe.

— Szombaton közel félm illió ember láto
gatta meg a párizsi világkiállítást. Párizsból 
jelentik: Szombaton este 11 óráig rekord
számú látogató kereste fel a világkitállitást; 
416.200 ember lépett be a bejáratoknál el
helyezett számlálógépeken keresztül.

— Felvágta az ereit egy magántisztviselő.
Szombaton az esli órákban a 5zenf István- 
városi parkba hívták a mentőket. Az. egyik pá
don a járókelők egv férfit találtak, akinek kar
jából dúlt a vér A mentők megállapították, 
hogy öngyilkossági szándékból felvágta karján 
az ereket. Miután bekötözték, a súlyos állapot
ban lévő férfi elmondotta, hogy Reiek Vilmos
nak hívják, 42 éves magántisztviselő és a Vi
segrádi-utca 21. számú házban lakik. Mikor ön- 
gyilkosságának oka felöl érdeklődtek, kitérő vá
laszt adott. A Rókus kórházba vitték, ahol a hét
fői nap folyamán detektív fogja kihallgatni.

— Kifosztottak egy mozipénztárt a betörők.
4 szombatról vasárnapra virradó éjszaka betö
rök jártak  Kispesten, az Üllői-ut 149. alatt levő 
Royal moziban. Fclfeszitctték a kézipénztárt, 
ahonnan elraboltak 960 pengő készpénzt és a 
mozitulajdonos ékszereit. A rendőrség megindí
totta a nyomozást.

— Nyíró József: Jézusfaragó ember. E héten 
jelenik meg Xyirö József legújabb kötete, 1- gv 
könyvében sem érvényesül ennyire Xyirö külö
nös izii. színes, erős székelv nyelve, mint ebben 
az Írásában. A székelv világ m últjának, jelené
nek. az erdélyi havasoknak és küzködö embe
reinek egy-egv csodálatosan megragadó darab
ját állítja elénk és bemutatja a kis havasi falu
ban élő szobrászművész küzdelmeit, művészet 
és előítélet összeütközését. Xyirö azon titka 
irói egyéniségek közé tartozik, akik egészen uj 
világot teremtettek maguknak költészetükben 
és ezt a különálló, idegen és mégis annyira 
vonzó székelv világot egyetlen mii sem jeleníti 
meg tömörebben, jellemzőbben és több költé
szettel. mint a  Jézusfaragó ember. Ara fehér 
posztókötésben P 5.60.

— Elütötte a taxi. Sulvos kimenetelű autó
gázolás történt szombaton éjszaka a Margit- 
körut 24. számú ház előtt. A Bl 055 rendszámú 
taxi elütötte Cziráki József 49 éves napszámost, 
akit a mentők súlyos állapotban szállítottak az 
Uj Szent János-krházba

— Háziasszonyok és építtetők figyelmébe.
Az Elektromos Müvek Honvéd-u. 22. sz. alatti 
előadótermében szerdán d. u. fél 6 órakor fözö- 
bemutafó előadást tartanak, villamos gyakorló 
konyhájában pedig hétfőn, csütörtökön és pén
teken d. e. fél 10 órakor a villamos tűzhelyek 
üzemének ismertetése során halak, különféle 
húsételek, leveles-vajas tészta, torta és rétes 
készítését m utatják be. A bemutató helyiségben 
az. összes villamos háztartási készülékek üzem
közben is díjtalanul megtekinthetők. Beiépő- 
és ruhatárdij nincs.

— Xem azonos! Deutsch Jenő kereskedelmi 
utazó (lakik: Bethlen-utca 10. III. 20.) annak 
a megállapítását kéri, hogy nem azonos azzal a 
Deutsch Jenövei, aki ugyanabban a házban 
lakik s akinek felesége a közelmúltban öngyil
kosságot kísérelt meg.

— Fáradságos munkád eredményét percek 
alatt dönti romba a tűzvész, megvéd ellene a 
tűzbiztosítás.

B O O N  K A K A Ó
és csokoládé világmárka

id&c
Minden ízlésben

S z a b o tt  ári

JDÖ
NAPPAL MELEG — ÉJJEL H l VÖS

Budapesten vasárnap délben n hőmérsi klet 
21 fok. a tengerszintre átszámított légnyomás 
770 min: mérsékelten emelkedő.

Várható időjárás a következő 24 órára- 
Gyenge légáramlás. Délután néhány helyen ki
sebb záporesö. Reggel a völgyekben körikép/-,, 
dés. Délelőtt sok napsütés. Az éjjeli lehűlés kjss$ 
fokozódik. a nappali hőmérséklet t.nábh- 
emelkedik.

Magyar Szín
Október 2-én szombaton

először

Színmű 3 felvonásban. 8 képben.
Irta: Matolesy Andor.

Törzs Jenő. Raáb Veronika. Földényi László. 
Báthory Giza. Keresztessy Mária. Palaky. Kováts 

Tenis. Somogyvári, Gonda, Pethes. Sugár. 
Rendező: Törzs Miklós. Díszlettervező: Cpor Tibor.

— Szerelmi bánatában felakasztotta m igategy 
kereskedő lánya. Szombaton éjszaka a T«i- 
utca 78. .szánni házban Gindcle Piroska, egy k 
reskedö 25 éves leánya, felakasztotta n 
Hozzátartozói még idejében rátaláltak és lev 2 
ták a kötélről. A mentők a Rókus-kórhazba vit
ték. Szerelmi bánata miatt akart megválni az 
élettől.

— Bécsi órások — a «pontos idő» ellen. Ok
tóber 1-én akarták bevezetni a bécsi telep-- 
központban a <pontos idő ' szolgálatot, hason
lóan a budapestihez. A bécsi telefonigazgi; 
most. az Osztrák Órás és Ékszerész Szövi ts- 
kérelmére elhatározta, hogy nem vezeti he a 
pontos idő bemondást, mivel ezzel érz 
károkat okozna az órásoknak.

— Élesre fent kaszájával követett el iingvil- 
kosságot. Borzalmas körülmények közéit ven 
véget életének Orosz Zsigmond 54 éves gazda, 
aki hosszabb idő óta súlyos betegségben szem 
«lett. Amikor hozzátartozói egyedül otthon hagv- 
ták, elővette kaszáját az idős gazda, ma i zi 
élesre fenve a lakás egyik szobájában 
szúrta magát. Hozzátartozói vérbefagwa i 
tak rá. azonnal orvosért siettek, de mire az 
vos megérkezett — Orosz szörnyű kinek k-'-z-űt 
kiszenvedett. A kasza, mint azt megállapítok A. 
a szivet szúrta át.

— Betörőt fogott a detektív a Teleki téren.
Szombaton délután a Teleki-téren '."dgal.i! 
teljesiiö detektív egy férfire lelt figyelme*- 
kabátot kínált eladásra. Gyanúsnak találta. ula- 
zo’.ásra szólította fel. majd előállította a '
lányságra. Kiderült, hogy Bajházi Józsefnek lű - 
jók. 32 éves napszámos, aki többször volt r ' 
büntetve. Bevallotta, hogy az utóbbi idő, 
lopást és betörést követett el. amelyek > 
mintegy 2000 pengő értékű árut zsákiv..z, 
Beismerő vallomása után letartóztatták.

— Fiatal művészek kiállítása a Nemzeti Sza
lonban. Nyolc fiatal képzőművész, kiállítása : v 
meg mull héten a Nemzeti Szalonban. \ nc.a 
magyar képzőművészet máris kiforrott w -  
további fejlődéssel kecsegtető fiatal tag - 
tátják he termésük legjavát. Bánd Viktória ■ 
toni képei. Ecszty Masa portrérajzai. L 
László grafikája és festményei máris jól -m 
tek a közönség előtt. Sokat fejlődött R"' l
és Róna Klára, előbbi művészi plakát! - ' ' 
utóbbi finom paszlclképekkel szerepel a ' - 
táson. Érdekesek és színesek Rozsot 
olajfestésü tájképei. Két fiatal és nag> m ‘ 
séges szobrászmüvésznő alkotásai kiilor. • 
gyelcmreniéltók. Nagyon sikerült Graj 
Rassay-portrcja. lllycfalvy I.öte Éva « k ' ■
művészettel brillíroz. Lcíielletfinoniságu T“ '
Ián «(!sodaszarvasa>. Van egv reniekbck, s; 
márványoltára, de talán a legszebbek 
színes fafaragásu oStáció'-relifek. anu . 
Pasaréti templom szám ára készített. .1 : 
nak komoly sikere van.

Diadalmasan a 100 ik (elé

FOLIE CAPRICE
Komédiában
Dante francaise

donne lecons
V, Gr. Tisza István-u. 18. Ül- *9

N a g y  Z s ig m o n d
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M iért
G öm bös

el
T ár sas

maradt 
a b o m o o s  Gyula 

kör megszervezése
TESz-akció, amelyben lemaradt a TESz

— A Reggeli Újság tudósítójától —

A magvar politikai világ a m últ vasárnap 
meglepetten figyelt fel Sztranyavszky  Sán
dor képviselőházi elnök m urgai beszédére, 
amelyben

felhívta mindazokat, akik hívek Gömbös
Gvula eszméjéhez, alakítsák meg a napi 
politikától mentesen a Gömbös Gyula

Társaskört.
fsak kevesen tudták, hogy a házelnök fel- 
hnasa mögött valójában politikai akció hu- 
:ódatt meg. Az egyik dunaparti szálló kü lön
termében bizalmas tanácskozásokon készí
tették elő ezt a lépést, am elv néhai Gömbös 
Gvula legbizalmasabb híveit volt hivatott 
egyesíteni, általában m indazokat, a k ik  a mai 
csendesebb és megértőbb politikai viszonyok  
között továbbra is a jobboldali célkitűzése
ket kívánják szolgálni.

A TESz hivatalos lapja  «A murgai ünnep* 
,-immel vezércikket közölt, am elyben többek 
közt ezeket irta:

Ezl a mi gyökerében m agyar és épí
tően nemzeti harcunkat nem egyszer 
érik erős tám adások azok részéről, ak ik 
nek létérdekük a m agyarság leszoritott- 
ságának fentartása s nincs abban sem 
mi meglepő, hogy e tám adások éle első
sorban éppen a m urgai díszpolgár, 
Sztranyavszky Sándor ellen irányúba
Ez volt a bebarangozója néhai Gömbös 

Gvula szorosabban vett hívei összefogásá
nak. Erre következett el Sztranyavszky  fel
hívása a Gömbös Gyula Társaskör m egala
kítására,

a vezérkar - számításaiba azonban kü
lönböző hibák csúsztak be, igv a folyta

tás egyelőre elmaradt.
Az első hiba a r  volt. hogy Szörtsry  József, 
a TESz elnöke a díszpolgári ünnepség lelkes 
hangulatának hatása a la tt felszólította 
sztranyavszky Sándort, hogy neesak Murga 
község diszpolgárságában, hanem  a TESz 
vezéri pozíció iában is foglalja el Gömbös 
Gyula örökét. Itt azonban

Szörtsey elfeledkezett arról, hogy ezt a 
pozíciót a TESz nem sokkal Gömbös 
Gyula halála után egyhangú lelkesedés
sel már egyszer betöltötte, mégpedig 
Darányi Kálmán miniszterelnök szemé

lyével.
De hiba történi ott is, hogy Szörtseyék azt 
is szerették volna, ha ez a politikai akció 
éppen a TESz keretein belül indul meg, igy 
tehát a még meg nem alakult társaskör tag
ja, máris két pártra szakadtak.

Sztranyavszkyék a Gömbös Gyula Társas
kör megalakításával

”i pártközpontot akartak teremteni, 
amelyhez csatlakoztak volna a NÉP

jobboldali frakciójának tagjai.
akiket, mint néhai Gömbös Gyula leglelke- 
'  iéi hivvit ism erte a politikai közvélemény, 
here a szerepre tehát a T E Sz  nem is lett 
volna alkalmas, m ert hiszen itt, a h á t
térbe húzódva is, de — Gömbös Gyulának 
c ár - létében is kom oly ellenzéke volt.

Nem nézte jó szemmel ezt a megm ozdulást 
n > rmánypárt vezetőségének többsége sem  

— hír szerint — ez a  kérdés is szóba- 
-'- riilt csütörtök este azon a többórás tanács
kozáson, amelyet Darányi Kálm án m iniszter- 
elnök folytatott az úgynevezett pannonista  
csoport nyolc megbízott javai. A N É P  szélső-

jobboldali csoportjának ez a legújabb kísér
lete döntően hozzájárult ahhoz, hogy

a párt legközelebbi értekezletén vég
legesen tisztázzák a különböző frakciók 

egyéni utakon járó politizálását

és hogy Darányi m iniszterelnök régi szándé
kának megfelelően, egyszersm indenkarra  
megszüntesse ezeket a kü lön  utakon járó 
csoportosulásokat, m ert az örökös belső to r
zsalkodások m ár eddig is igen sok kárt okoz
tak az országban a korm ánypártnak.

Érdekes, hogy a N em zeti Újság vasárnapi 
szám ában erélyes hangon utasítja  vissza ezt 
az. ú jabb  kísérletet, amely a Darányi- 
korm ány alatt önm gátóC  kialakult egységet 
bontaná meg. Vezércikkében nyíltan meg
m ondja, hogy

Zseni... szereti a pénzt... 
kegyetlenül őszinte..

— mondta egy pesti grafologusnö Schermann Rafaelről
— X Reggeli Újság tudósítójától —

;\i. európaszerte ismert Schermann Rafael 
két nap óta ismét Budapest vendége. Különös 
és misztikus képességeit mindenütt jól isme
rik, ő az, aki egy szempillantásból, egy arcvo
násból, néhány kézjegyből kíméletlen, néha 
fájó, néha örömet okozó igazságokat mond.

Schermann érdekes eseteiről és tudásáról már 
köteteket írtak össze, de ugylátszik, senkinek 
nem jutott eddig eszébe, hogy — ♦'akasztják 
a hóhért* mintájára —  grafológussal «vescz- 
tcsse ki» a grafológust.

Én magam jól ismerem Schermannt. Van 
egy ismert társaságbeli uriasszony, OberschaU 
Pálné, Bucsár Déla. akit zenei körökben arról 
ismernek, hogy mint dirigensnő, szép és ko
moly sikereket arat állandóan a hangverseny- 
dobogón, —  baráti körben viszont azt is tud
ják, hogy ez a finom, halkszavu muzsikus egy
úttal léleklátó is: a grafológia tudományának 
képzett és gyakran bámulatbacjtő művelője.

Ehhez az úrasszonyhoz vittem el Schermann 
néhány kézírásos sorát és talán felesleges 

mondanom, hogy nem árultam el a "Félix*
aláirásu sorok írójának kilétét.

— Egy közeli jóbarálom. — mondtam — aki 
jelenleg nem is tartózkodik Magyarországon, 
akinek élete és sorsa azonban nagyon érdekel...

Hosszasan és teljesen belemerülve az irás ta
nulmányozásába, vizsgálta a néhánysoros leve
let a finomarcu szőke asszony. Néhány pere telt 
igy el, míg végre megszólalt. Az Írást letette 
maga elé az asztalra, pillanatra behunyta a sze
mét.

— Érdekes irás — mondta szinte magának 
beszélve — tudja ez olyan, mint amikor az or
vos ritka kóresettel áll szem ben... Iróember. 
Olyan valaki, aki már több könyvet irt. Nagy 
autokrata — de várjunk csak. egy kicsit — erő
szakos i s . . .  Ezzel szemben: Schöngeist. Minden 
iránt lelkesedik, ami szép cs ami művészet. Va
lami egész hihetetlen logikával gondolkozik.

— Ilyenkor a gondolatai vaskövctkezctcsség-

a társaskör megalakítására nincs szükség.
Nem szabad az egy év óta m egterem tődött 
csendet m egháboritani ú j, fölösleges és erő
szakolt szervezkedéssel.

K likkrendszer alakult ki Gömbös Gyula 
körül — írja  a N em zeti Újság —  s ez ártott 
a legtöbbet nem csak Gömbös népszerűségé
nek, politikai sikerének, hanem  nyilván
valóan egészségi állapotának is. Kegyencek 
nyüzsögtek körülötte, akik  ezt a közelséget 
élelmesen felhasználták a sa ját érvényesülé
sük érdekében. Hízelgés és töm jénezés k a 
pott lábra, al- és m ellékvezérek terem tődtek... 
Az ország azt látta, hogy

irtóhadjáratot folytatnak minden s min
denki ellen, akit addig értéknek ismert a 

közönség
s a hatalm i pozíciókba, még inkább az ú jon
nan terem tett jól jövedelmező helyekre olya
nok kerü ltek , akiknek erre a földkerekségen 
semmi m ás jogcím ük nem volt. m inthogy 
leplezetlenül kérkedtek  a m iniszterelnök ba
rátságával. Ezekből akarnak  alakítani Göm
bös Gyula Táraságot? . . .

Kegyelctsértés és bűn volna ez Gömbös 
Gvula emlékezetével szemben.

Ne akarjanak betöm i a 
miniszterelnök fejfájával.

közéletbe a volt

gel kapcsolódnak egym ásba... de néha azért 
megakad. Szívós és kitartó ember, de nagyon 
érzékeny idegállapotba kerül néha. Az embere
ket fölénnyel és bizonyos lenézéssel szemléli, 
szeretné őket a maga gondolatvilága szerint át

formálni. Ha gazdag, nagyon bőkezű. Szereli a 
pénzt. Bizonyos távolságban tartja magától az 
embereket. Magából, sajátmagából nagyon ke
veset ad, sőt mondhatnám majdnem semmit, 
de belőlük mindent kihúz.

— Sok jót tett már, de azért rengeteg zűr
zavar van körülötte. Ha 6 gyermeke lenne, ak
kor is önmagát — szeretné. Tud kegyetlenül 
őszinte is lenni cs az apró dolgoknak gyermek 
módjára örülni. Kínosan kiváncsi természetű. 
Magányos sas, aki magasan repül, ahová senki- 
sem tudja követni. Egy önmagával küzdő zseni. 
A nap huszonnégy órája kevés neki, keveset al
szik és igazán senkivel sem tud őszintén felol
vadni . . .

— Ennyi, amit mondhatok róla. Úgy érzem, 
nem tévedtem sokat és most érdekelne, ha meg
mondaná, hogy ki ez, szeretném tudni, hogy 
analízisem valóban helytálló-e. Persze csak ak
kor árulja el az irás tulajdonosának egyénisé
gét — ha akarja. Grafológus számára utólag ez 
mint egy biztosítékot jelent, hogy a következte
tés helyes volt-e vagy sem.

★
— Nem mondtam meg, ki irta a levelet.

Lukács Klári.

A tartós holmi Kincset ér.
Ritkább az ujrasarkalás, ha a tartós

Raima kaucsuksarok
kíméli a cipőtl

Hullt Ralphoí tizezer pengő 
ellenében szabadlábra 

helyezte a tabla
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Néhány héttel ezelőtt nagy feltűnést keltett 
Hath Ralph londoni fakereskedő letartóztatása, 
aki ellen közokirat hamsiitás büntette címén 
indult meg az eljárás.

Huth Ralph hamis okiratokkal budapesti 
illetőségi bizonyítványt szerzett

magának és ennek alap ián megkapta a magyar 
útlevelet is. A szakmai körökben jólismert fa- 
kereskedö Csehszlovákiában született, kalandos 
üzleti vállalkozások után nemrégiben London
ban kötött ki, ahol Standard Energy Ltd. címen 
fakercskedelmi céget alapított, amely azonban 
hamarosan tönkrement. Az üzlet bukásai miatt 
igen sokan megkárosodtak és Huth Ralphnak

cl kellett hagynia az angol fővárost
Hath Ralphot a rendőrség letartóztatta és át
adta az ügyészségnek. A vizsgálóbíró a letartóz
tatást fenntartotta, mire védője Kabakovits 2ó- 
zsef dr. a vádtanácshoz fordult fellebbezésével. 
A vádtanács a letartóztatást ugyancsak jóvá
hagyta és igy került az ügy a tábla elé. ahol 
10.000 pengő óvadék ellenében elrendelték Huth 
Ralph szabadlábrahelyezését.

REFLECTOR
F I L M V Á L L A L A T 

diadalmas évei:
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V., K R E S Z  
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Vitéz Miklós és Török Rezső pezsgő vigjátéka
Rendezte: Gertler Victor *  Főszereplői:

lAzAr mArir. jAvor pAl- pAger rntrl
V a s z a ry  P iro ska , D énes G yörgy, M é ly  Gerő,
Pethes S ándor, D a jb u k á t Ilo n a , S a la m o n  Béla,
Peti Sándor, Orsolya Erzsi, Justh Gyula, Köpeczi Boocz Csütörtökön premier!

ROYAL APOLLO



8. oldal Reggeli újság Hétfő, 1937 szeptember 27

Az elmúlt tőzsdehéten többször változott 
■ tőzsde irányzata, ez a körülmény egyrészt 
a külföldi tőzsdék idegességének, másrészt 
a knntremin tevékenységének tudható be. 
A kontremin az alacsony árfolyamokon fede
zett. a magasabb kurzusoknál eladott, de 
mindezeket a tranzakciókat eléggé bátortala
nul hajtotta végre, úgy hogy a tőzsdén nem 
tudott határozott lanyhaság kialakulni, noha 
erre, különösen a hét első felében, elég ok 
volt. A pesti tőzsde ellentálló képességét tu- 
ladonképpen az üzlettelenség okozza. Az a 
körülmény ugyanis, hogy a részvények fix- 
kezekben vannak és még lanyha napokon is 
aránylag kevés áru kerül piacra, megakadá
lyozza a lanyhaság kimélyülését. Az pedig, 
hogy újabb érdekeltségvállalások nem tör
ténnek, mert hiányzik az a vevőréteg, amely 
komoly hosszt tudna kirobbantani, akadálya 
annak, hogy legalább a vczetöpapirokban 
hossz alakuljon ki. Az elmiilt héten, főleg a 
Salgó piacán volt nagyobb forgalom, amelyet 
külső ügyfelek részére is nagy tételekben 
vásárolták. Szilárdak voltak a fixpapirok s a 
közönség érdeklődése most újra e piar felé 
kezd orientálódni. Meglepően jól tartotta 
árfolyamát a Ganz és a Kimamurányi. Ellen
ben teljesen megszűnt az érdeklődés a bank
papírok iráni, miután ezeknek bevezetésére a 
jelenlegi tőzsdei üzlettelenség mellett még 
gondolni sem lehet. Nagy eladások voltak 
Fegyverben és Nasiriban. ez utóbbi papírnál 
rossz hatást váltott ki az. a körülmény, hogy 
a vállalat kitűnő konjunkturális helyzete da
cára. osztalékot az idén sem fog fizetni.

A burgonyatermés az idén a legújabb hiva
talos jelentének szerint 25 millió méter
mázsára tehető, vagyis 1 millió métermázsá
val meghaladja a tavalyi, ugyancsak kitűnő 
eredményt. A nagy termést, sajnos, export
célokra az idén nehezen lehet majd kihasz
nálni, mert Ausztria és Németország ter
mése is olyan elsőrangú volt. hogy szükség
letüket úgyszólván százszázalékig saját ter
mésükből tudják fedezni. Az elmúlt eszten
dőhöz képest erősen csökkenni fog az olasz 
export is. mert a termés itt is várakozáson 
feiiil jó volt. Az export azért, ha csekély 
mértékben is. megindult, s az első 150 vágón 
burgonya szállítása Pélameriksba már meg is 
törtért s onnan njabb jelentős rendeléssel 
számolhatunk.

Weiss Manfrédék, mint a Reggeli Újságban 
annak idején megírtuk. Becs mellett egy cső
gyárat alapítottak, de az alapítás után az 
osztrák esökartellel olyan súlyos differenciák 
támadtak, hogy helyesebbnek tartották az 
üzemet leállítani. Hosszas, hónapokig tartó 
tárgyalások után megegyezés jött létre M eiss 
Manfrédék bécsi gyártelepe és az osztrák 
esőkurtell között. A megállapodás a gyárnak 
juttandó kvótára, az árakra és az eladási szer
vezetek organizálására vonatkozik. E meg
állapodás értelmében a Weiss Manfréd-féle 
Ottakringi csőműveknek. amely a napokban 
újra felvette az üzemet, a kartell 16 száza
lékos kvótát engedélyezett 114 milliméter át
mérőjű csövekből, <!e ennél nagyobb csöveket 
korlátlanul gyárthat az. uj „osztrák** gyár.

*

Magyar, de talán még európai fogalmak sze
rint is fantasztikusak azok a számok, amelyek 
az amerikai Chrysler Automobilgyár most 
közzétett jelentésében olvashatók. A gyár 
1937 első nyolc hónapjában 409,688.254 dol
lár bevételt ért el, mig 1938-nak ugyanebben 
az időszakában csak 358.634.899 dollárt. 
A gyár tiszta nyeresége az. összes költségek 
levonása után 27.456.609 dollár. A jelentés 
közli, hogy a Chryskr-gyár ez év első nyolc 
hónapjában 629.706 kocsit, természetesen 
személy- és teherautót adott el. míg 1936-rak 
ugyanebben a szakában csak 578.407 kocsit, 
ami 9 százalékos emelkedésnek felel meg.

*

A budapesti tőzsdét hónapok óta foglalkoz
tatja az a terv, hogy a bankpapírokat, ame
lyek jegyzése a bankzárlat óta szünetel, újra 
bevezetik a hivatalos forgalomba, de a terv 
bármilyen pozitív formában is beszélnek 
időnkint róla. érthetetlen okból még mindig 
nem tud megvalósulni. Ezzel szemben Bécs- 
ben a napokban uj részvényt vezetnek be a 
tőzsdére. A Timii Vízművek Rt. (Tiwag) leg
utóbbi közgyűlésén elhatározta, hogy tiz 
schilling névértékű részvényeiből tiz darabot 
egy 100 schilling névértékű részvényre von 
össze, egyben elhatározta, hogy a tranzakció 
végrehajtása után a részvényeket bevezetik 
a bécsi tőzsdére, amihez már meg is szerez
ték az illetékes hatóságok hozzájárulását.

*

Ez év nyarán Londonban tartott nemzet
közt eukorkor.ferenelán, amelyen az érdekelt 
államok közt tudvalevőleg ötévi megállapodás 
jött létre. Magyarország részére évi 40.000 
tonna nyerscukor exportálását engedélyezték. 
A magyar cukorgyárak éhből a mennyiségből 
önként lemondtak az első évben 20.000 tunna 
szállításáról, mert enélkül majdnem lehetetlen 
veit a tanácskozásokat, a sok ellenttées érdek 
és túlzott igény miatt, eredményesen be
fejezni. A magyar kiküldötteknek ez a nobilis 
eljárása most utólag még jó üzletnek is bízó 
nyúlt. A jelenlegi alacsony árr.ivó mialt 
ugyanis a rukorexport. amely különben Is 
veszteséges üzletága a gyáraknak, még na
gyobb veszteséggel járt volna. A jövő évre 
azonban remélhetőleg emelkedni fognak n 
cukorárak a világpiacokon, úgy hogy a kő
vetkező négy évre a magyar gyárak jobban 
kihasználhatják a 40.000 tonna nyerscukor 
exportját.

Megkell

A T o r o c k ó i  m e n y 

a s s z o n y  m á s o d s z o r  

i s  s i k e r

A pesti filmvilágban lassanbint 
kezdenek rájönni, hogy az a bizo
nyos forrón áhított siker sose ér
kezik váratlanul — ha iró! enged
nek a műterembe. (Gondoljon esak 
vissza a közönség a fiatal magyar 
filmgyártás nagvips is számontart- 
ható jelentősebb, eseményeire.) A 
.Torockói menyasszony ' filmválto
zatára is áll ez a meghatározás. A 
kitűnő szöveg s az. irói kézzel ké
szült forgatókönyv már egymaga 
félsikert jelent az elsőrangú sze
replőgárda és a tehetséges rendező 
pedig a siker másik felét adják. Az 
Indig színdarab pompás filmanyag. 
A történet: a kis székely lány, aki 
a hatóságok melléfogása folytán 
„két hétre zsidó lesz*4 — ugyan
olyan hatásos és érdekes a mozi
vásznon is. mint amilyen a szín
padon volt. Ez a filmmese egy pil
lanatra nem áll egy helyben, min 
den mondat célba talál, nincs 
henne egy felperc unalom sem. A 
film legfőbb érdeke, hogy egyetlen 
elődjéhez sem hasonlít- Uj. frap
páns és érdekes, anélkül, hogy a 
népi motívumok népicskedők len
nének. Hamisítatlan erdélyi levegő 
árad minden méterről. Torockó, a 
kis erdélyi falu illuziólkeltően tá
mad fel a mozivásznon, sőt még a 
pesti szinészek erdélyi beszéde kő 
rül sincs hiba. Ize van a filmnek 
Kezdve a torockói vőlegény fékte
len mulatozásaitól a „kicsi llers-

H E R T E L E N D Y  A X D O R N É 
kalapja Gergely Vilmától (Foto: Laab)

Emléktáblát kapo tt Surányi M ik ló s
A pesti kávéház. melynek márványasztalát, 

ezüsttükrét, hajnali hangulatát annyi vers és 
próza örökítette meg irodalmunkban — nasrír 
nap délelőtt hálán kegyelettel adózott egy ma
gyar iró emlékének. A belvárosi Cenfrc/kávé- 
házban ünnepi közönség: Bethlen Margit. Ka
rinthy Frigyes, Harsányt Zsolt jelenlétében lep
lezték le Surányi Miklós emléktábláját.

— Régi, meghitt kis márványasztala fele't, a 
nagy tükörablakon át tekint ki Surányi Miklós 
bronz relifje az utcára — mondotta Kéky Lajos, 
a Kisfaludy Társaság titkára bensőséges avató
beszédében, — ahol megbocsájtó mosolyával 
annyiszor nézte a: emberek rohanását, a hiúság

vá sá rá t... Az Aurora Kór, Kisfaludy Károly és 
Vitkovit: Mihály hires kávéházi irodalmi be
szélgetései éledtek fel ennél a márványasztalnál, 
ahol Surányi Miklós gondolatain és művein töp
rengett. Romantikus elképzeléseire sajnos, ki
ábrándító választ adott az élet.

Ezután Mészáros Győző, a kávéház tulajdo
nosa vette át az emlékművet.

— Megőrzőm Surányi Miklós emlékművét — 
mondotta a kávés, — amig ehhez a helyhez 
jussom lesz.

A megkapó jelenetet filmre is felvették. Ez
után szétoszlott az ünnepi közönség és Surányi 
Miklós elárvult asztalára letették a kapucinert...

ő s z i n t e
kovics“ suta paraszt-zsidó motyo
gásáig. az az érzésünk, hogy itt 
senki sem mond szerepet, hanem 
a maga ösztönös érzéseiből vetíti 
vissza a figurát. Dayka Margitról 
kel! legelőször Írnunk — és újból 
felfedezni a film számára. Sokáig 
nem láttuk mozivásznon s most 
ámultán csodálkozunk, hogy a 
pesti filmproducerek hogy feled
kezhettek el róla. A Liliom Juliká- 
jára emlékeztetőén nagy alakítást 
nvujt, a szive dobogása szinte le- 
hallik a vászonról a nézőtérre. Já
vor Pál igazi, hamisítatlan székely 
legény. Moly Gerő pedig szinte k í
sérteties élethűséggel varázsol elénk 
egy topogó, lompos erdélyi román 
jegyzőt. Kabos Gyula régen já t
szott ennyire nekivaló szerepet, 
csupa finom humor minden mon
data. A kisebb szereplők közül igen 
jó alakítást nyújt Juhász József,— 
a tanító, — Székely Szeréna — 
Blumné, — továbbá Rózsahegyi 
Kálmán, Makláry Zoltán. Hosszú 
Zoltán, Hoykó, Patuky. Reread és 
Pethes Sándor. Keleti Márton ren
dezése, Pán József díszletei, dicsé
retet érdemelnek, a technikai rész
ben pedig a filmiroda Pulváry gé
péről kell elismeréssel megemlé
kezni. A film komoly siker.

T y r o n e  P o w e r ,

az  u j  s z t á r

Ezen a héten mutatkozott be 
Pesten Amerika legújabb bonvi- 
vánja, Tyrone Power, aki a Korsó
ban és a Rádiusban szinrekerülö 
„Cafc Metropole" főszerepét játsz- 
sza Adolph Menjouval és Loretta 
Vounggal. Különös emberek az 
amerikaiak. Ha egy franciásan 
szellemes, finom vígjátékot csinál
nak, akkor még a színhelyet is át
teszik Parisba — ugyláiszik a kö 

zönség nem hajlandó elhinni. —  
m ondjuk Newyorkban —  egy ilyen 
vidám, ötletes történetet. A filmtör
ténet különben arról szól. hogy 
egy minden hájjal megkent párisi 
kávés miként kreál lézengő am éri 
kai filatalemberből orosz nagyher
ceget egy sm okk amerikai házas
pár eladó lánya számára. Adolph 
Mcnjou. a kávés, ö keveri a kár 
tyákat, bár a végén majdnem  
rajtaveszti. Rengeteg ötlet élénkíti 
a játékot, pompás például a kalap- 
trükk, ahol a vőlegény ur egy üz
letben saját régi kalapját veszi 
meg drága pénzért, nagyon hatásos 
a valódi orosz nagyherceg várat
lan felbukkanása s a rengeteg bo
nyodalom után meglepő az az egy
szerűség. ahogy a rendező megáldja 
a már szinte megoldhatatlannak 
látszó szituációkat. Tyrone Power 
napok alatt sztár lett Pesten. Kí
váncsian várjuk újabb filmjeit. Lo
retta Young elragadó szépség és 
igen jó színésznő. Adolph Ménfőit 
pedig csupa gaminos shorme. Jó 
a: egész, szürgősen meg kell nézni.

E x p e d ic ió s  f i l m  

a z  O m n iá b a n

Martin Johnson, a híres butató 
„Borneo" cimü uj filmjében a vi
lág másik felének egzótikus .szige
teire visz el beunünket. Fehérember 
számára eddig még ismeretlen az a 
világ, amely a filmen megelevene
dik. száz és szózkllométeres erdő
kön keresztül száll a repülőgép, 
amig behatol a mocsaras dzsungel 
belsejébe. Később csónakon foly
tatják útjukat a keskeny folyókon, 
amig elérnek a „fejvadászok44 ret
tegett földjére. Fantasztikus állatok 
kerülnek a lenese elé, amelyek ha
lálos biztonsággal repülnek rá az 
áldozatukra, falramászó halak ezek 
a fantasztikus alakú és életű álla
tok, amelyek úgy a vízben, mint a 
szárazföldön egyaránt élnek, kl- 
gyónyaku madarak s végül egy ér
dekes majomfajta, amelynek a fel
kutatása az expedíció végcélja volt. 
A film különben egy érdekes 
orángutáng vadászattal végződik:

Jaeor fiá i szétvert egy 
díszletet mutatás közien 
a készülő ,,‘Tloszty fiu“

filmlen.
Két hét óta folynak a Hunniában a b  i<. 

magyar és német nyelven készülő film. i 
f i i t ' '  felvételei. Székely István, illetve ■
Marisehka rendezi a kétverziós filmet, am 
reláthatólag az idei szezon legnagyobb-: 
hangosfilmje lesz. (Körülbelül hatszázezer 
göbe kerül a film .) A: elmúlt héten került s..r 
legérdekesebb beállításra, a Hunnia ud - 
a nagymüterem teljes igénybevételével f, ,, ..
tek egy szőlőhegyet. A gép az udvarral p.,, , 
el he a műterembe s kisérte végig a szer,; ;

} Ezután került sor egy mulatájelenet re am> ’■ 
hőse Noszty Feri —  Jávor Pál volt. Egy ilyen 
jelenetet nem lehet ..csak'1 rendezői uh. -q 
eljátszani. Jávor Pál előzőleg „bemelegítette , 
gát vagy három üveg pezsgővel. A magyar tor
ziót felvették haj nélkül igazi fergetegesen d 
mulatójelenetet csapott Jávor Pál a f>'h 
előtt. A német verzióval azonban baj lett. , L 
melegítés'* éreztette hatását. Jávor mindum 
elfelejtette a német szöveget. Éktelen har:-n  
gerjedt a folytonos ismétlések miatt, n végen 
már tört-zúzott és mire az utolsó métereié- -c 
leforgatták, a díszletek fele összetört Szere; , 
hogy nem lesz már több szükség rá.

Elkészültek a „A falu rossza" 
külső felvételei

Ár. elmúlt héten Galgabévizen. Túrán. G«-»l n 
és Vác környékén dolgozott a filmr kerít •• 4
falu rossza" együttese Pásztor Béla rendez-- -• 
zetése mellett. A külső felvételekkel pénteken 
készültek el és rövidesen már a Hunniában 
folytatják a munkál. A főszereplők Dayka M. 
git, Csortos Gyula. Rózsahegyi Kálmán Sóin- C'i 
Erzsi. Greguss Zoltán, ölvedy Zsóka, Ri 1 - 
zsef, Sala Domokos és Maiány Antal sz -

— Villám és Ménkű házassága. 4 ke,
méti anyakönyvi hivatalban néhány aoi-:zl 
ezelőtt házasságkötésre jelentkezett egy , 
jegyespiír. Az okmányok bemutatása 
derült, hogy a vőlegény neve Villám Te . 
a menyasszonyé pedig Ménkű Margit. A h ■- 
monikus nevű pár esküvője október 16-á 
—  remélhetőleg minden kisérő légkör zm'cr 
nélkül.

az expedíció többnapos haj-za után 
végül mégis elfogja a dzsungel ret
tegett rémét, az erdei embert. Mar
tin Johnson filmje újszerű és Ír.:'.’ 
páns. A nemcsak szórakozást ke
reső ember számára feltétlenül na
gyon érdekes estét jelent a Borneo.

Me? le lte i

Keni annyira hálás, mini ;nk‘-n 
művészi feladat Mark Tawiv 
szép regényének a ..Koldus «' • ‘
rályfi"-nak fihnrevitele. Ari- Akt
nak úgyszólván nemzeti iigv. 
künk inkább édes emlék '  >' 
modás a gondtalan ifjúsági : 
művész szereti és niegbee^ ii >' 
nerék szép munkáját, a !> 
viszont, amelv nem mesét b 
az élet küzdelmeinek, bubi' 
nak. vagy boldogtalanságáé:’ • •*''
máit keresi a moziban, nem > ~ ; '
el a produkciót. Ez az ej'- ' ■
oka. amiért ez a finom. I. ' ' 
és szereposztásban elsorangn ■ 
oly ham ar lekerül a Fórum aiis’- 
ráról. Remek a két gyermcK 
Mauch-ikrek. Nemcsak s; 
rokonszenvesek de k ü n n > 
szék és nagyon tetszett ni - 
Flynn, akinek szerepe 
meglehetősen alárendelt 
ségii. A rendező stílusos. ’ ■ ’
munkát végzett.

A 
és

rnl 
azonban

ci
bhKipling gyönyörű hist- 

vászonra a: Elefántból] a 
Korda-produkció, ara eb;; 
és szépsége: n tökéletes 
a dzsungelben, elcf íntcsar'1 - 
szája és egy elbűvölően 
szemű és bátor kis néger. 
zóan őszinte és egyszerit 
film tulajdonkénem hőse •
Kola yog. o vezerelclani • 
pásan idomított, okos álla'. 
épp úgy élnek indulatok • ' ' * 
sck. mint teszem azt Joel: 
csodálatos farkaskutyájába: ■ ’
met mindenkinek melegen 
iuk. aki nem keresi " 
izgalmas akciókat, hanem n 
s:rfi szépségekben és eredni '• 
telekben leii gyönyörűségét.

elek
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a Reggeli Újság Színháza
A  siker inspirál

rálui vér nni<

1 itkos

nperettkönvvet

Tarnóczay

>4s Stefan Zutcig A ntoinette-rcgénycnek vi-
: sikere valósággal tüzbe hozta a fihn- 

. s' szinnuiszerzőket. Hollywoodban m ár 
,3vában pergetik, vagy talán m ár le is pe r
eitek a tragikussorsu királynéról szóló 

j:net, két bécsi librettisla  m ár írja  a 
k sztiiiiii'S szerepet Mária Antóniának.

,.v kiállítassál, lehetőleg vérpadm entes 
l ;i ,venddel és most. íme Amerikában 

. honfitársunk. Lengyel M enyhért
B , Ieníkr7ik a « divatos tém ával és ^Ki

tt a Művész Színház  szín
padára varázsolja a 

nyaklá neper » h istó
riáját. Nem fontos, mi 

i insp irálja  a szerzőt. A 
L Víg özvegy»  librettis- 
I  tájáról, V iktor León-
f ról keringett annak

idején a lám a, hogy 
egv alpesi utazása al
kalm ával a term észeti 
tá j szépségei olyan lí
rai hangulatba e jte t
ték. hogy elhatározta: 

csinál az „Attaché" című 
Idas francia ug játékból. Így született meg 
a Víg özvegy". Í'S az eredm ény az al
pesi iáj szépségeit igazolta.

Su ::i■•'. Lengyel M enyhért inspiráció ját 
•, in (gazolja a Királyi ncr» sikere. Ebben 

s/inpadia vitt . fn rg n lő h ö iy vb 'ii  ugy-
élvan teljesen nélkülözzük a d rám át. A
> ,-k r, vüszerűen és feszültségm entesen 

vní k le előttünk és h iába keressük a 
kihuiö színpadi szerző annyiszor beigazolt 
k - . - . p t  ebben a színpadra erőszakolt 
lihnben a tablók lazán egymáshoz 
i i,'szíve, csak nagynebezen ju tn ak  el — a 
: :is<' lik felvonás vége felé —, ahhoz a b i
zonyos drámai összeütközéshez, amely 
í'iegii'.dilja a darab színpadi vérkeringését.

\ hires törvényszéki tárgyalás egyes je
leneteiben néhol megtalál juk a kiváló d rá 
maíró k-zajegyi t, de itt viszont annál vi
lágosabban derül ki, hogy a színjátékot 
• .k kosztümök varázsolták elénk, nem 
pedig: emberek. Mert lelki m otívum okat 
i i a keresünk ebben a revüben  és egész 

azt erezzük, m intha m arionettek  vo- 
i In mák fel. akik elm ondják  hatásos és 
k '\ .s ! . hatásos dikcióikat.

\ Művész Színház Kürti Pál rendezésé- 
1 n stílusos és gondos előadásban igyek
ezik 'ikerre vinni Ten
d 'd  Menyhért darabját.
A nyakláncper hősnőjét.
:z ékszercsaló de la 
v >tte grófnét Titkos  
Ilona játssza, aki kitűnő 
'zinpadi ösztönnel in- 
'■•dd> karrikaturáját adja
• ugar.,nak, amelyet az 
oh "ív mostohán a já n 
dékozott meg emberi je l
lemvonásokkal. Mihály fi

la Rohan bíboros 
l'íipirniasé-alakját zen- 
- sőt tulzengö pátosz
ául igyekszik clíogadha- 
'" 'á  Unni. Gáth Sándor Cagliostroja am o
lyan — fiók-Mefisztó. A kitűnő Toronyi 
inre s m tudott mit csinálni Lajos k irály  

terepéből, m iután a szerző ettől az a lak 
tól is elvont m inden jellegzetességet.

Kis 'zcrepcikben Z. Molnár, Gonda. fíarsá- 
::,ü Rezső, Thuróczy Gyula és Gál Dezső 
jeleskedtek.
, Számomra egyetlen kellem es meglepc- 
se volt az előadásnak, egy u j szinésznő- 
' ' / ornáezuy Annának bem utatkozása,

:,‘-i Marie Antoinette szerepében, előkelő 
s/in. .,dí megjelenésével, term észetes, szép
• '.-vei. kifejező arcjátékával vonta 
l;mgára a figyelmet. Azt hiszem, hogy 
henh^nak  ez a legújabb felfedezése ko- 
In°J.V színpadi karriert indít útjára.

Nent szívesen írom  ide. de sajnos, nem 
merem remélni, hogy ezt a «nvak-

‘ pert a Művész Színház végső fokon 
“^nyerhetné.

Barabás Loránd

Állandó derültség
?3'ha a Terézköruli Színpad uj műsorát, 

amelyben sok aktualitás, kedves ötlet, ügyes
1 a és rutinos bohóság váltakozik. Csapongó

-"krdv uralkodik a színpadon: a színészek 
•-’ tol-egvig kitettek magukért. Salamon Béla

17 i len .\r,n Károly és Nádassy László 
*'V "gyes bohózatában. Salamon ma már

‘ ,|,n a komikusok legszebb ajándékát: olyan 
."•Me 'an, hogy puszta megjelenésével is 

a színpadon. Kővári Gyula, mint szerző 
s színész arat megérdemelt tapsokat Gárdo- 

f':n. bajos különösen néhai Gyöngyi Izsó tré-
^'•'h.in kacagtatja meg a közönséget, fíajna 

' ‘'- Kökény Ilona is erősségei az uj mű-
'  nnelvben az ügyes Kádár Piroska.
‘ [ ''^ u d o r .B e r c z y  Géza, Fenyő Árpád

Sándor jeleskednek. Siker van.

M égis s z ín re  k e rü l
a V igszinházban  a „ W o m e n “

Ismeretes, hogy a Vígszínház idei szezonját 
az ’Asszonyok* (Women) című amerikai szín
művel akarta megnyitni, később azonban sze- 

reposztási nehézségek miatt 
eltolódott a darab bemutató
jának időpontja. A szerep- 
osztás főleg azért nehéz, 
miután a darabnak negyven 
női főszereplőié van, köztük 
több oly vezetőszerep, amely 
bizonyos típusokat képvisel. 
L'gy értesülünk, hogy a Víg
színház a legközelebb szinre- 
kerülő zenés vígjáték után 
mégis bemutatja a: amerikai

darabot és az egyik főszerep eljátszására szom
baton leszerzödtette Fejes Terit.

Beszéltünk Fejes Terivel, aki szerződéséről a 
következőket mondotta:

— Miután egész nyáron játszottam a ’Sárga 
pitykés közlegény »-ben, most három hétig pihe-

Egészen bizonyos,
hogy az egyszerű hír mögött, amely arról 
szól, hogy Haló Elemért a Nemzeti Színház 
• segédszinésznek- szerződtette, sokkal több 
van, ennek a méltatlanul mellőzött, tehetsé
ges színésznek szerény elhelyezkedésénél. 
Inkább azt szeretném hinni, hogy Baló Ele
mér, aki eddig minden egyes fellépésével 
bebizonyította, milyen nélkülözhetetlen 
erőssége lehet egy színházi együttesnek, 
végérvényesen és fetlebbezhctetlcnül révbe 
jutott. Ki fog viból derülni, hogy az ’’Árny- 
halász* és a ’Kísértetek* hőse. az <Ur ka
tonái felejthetetlenül nagyszerű öreg 
papja, a ..fíiin és bünhődés szerencsétlen 
diákja: a legjobb színészek közül való. akit 
aszkétai visszavonulásra kényszeritettek és 
hallgatásra ítéltek a magánszínházak admi
nisztratív tehetséggel annyira megáldott 
igazgatói. Meg kell szorítani Németh Antal 
igazgató kezét ezért a szerződtetésért. Ezért 
az emberséges és okos gesztusért, amellyel 
Haló Elemért felsegítette arra a színpadra, 
ahová való. Nem nehéz megjósolni: sok- 
öröme lesz benne. Neki is. .4 közönségnek 
is. (b.)

„A Komédia" tartotta meg az idei színházi 
szezon első 50-es jubileumát-

Figyelmeztetés!
Az összes budapesti magánszínházak 
kedvezményes jegyeinek árusítására 
— a napilapok jegyakcióján kívül — 
és azoknak h á z h o z s z á l l í tá s á r a

k iz á ró la g
Központi Szinházjegyirodával

VI., T e r é z - k ö r u t  7, O k to g o n n á l ,

T E L E F O N 111-111
110-111

kötettek megállapodást
Felhívjuk a színházjegy vásárló közönség 
figyelmét, hogy a Központi Színházjegy- 
iroda az összes magánszínházak min
den előadására árusít és kívánatra 

házhoz szállít jegyeket

nek és október vége felé kezdem meg vendég- 
szereplésemet a Terézköruti Színpadon, ahol a 
’Miért járkálsz meztelenül* című francia bohó
zat főszerepében lépek fel. Tegnap aláírtam 
szerződésemet a Vígszínházhoz is. ahol a 
’Women* cimii amerikai színmű egyik fősze
repét -fogom játszani. Rendkívül érdekes és 
furcsa ez a darab, amelynek nincs férfi-szerep
lője és mégis férfiakról és szerelemről van 
benne szó. A darab úgy van megírva, hogy nem 
is hiányzanak a közönségnek a férfiak, nem is 
tűnik fel. hogy nincs férfi a színpadon, annyira 
ott él és játszik velünk — láthatatlanul.

— Egy mai asszonyt játszom, akinek két 
gyereke van, de ez nem akadályozza őt abban, 
hogy a teljesen szabad élet után vágyódjék. 
Komoly, nagy szerep ez. körülbelül olyan zsá
nerű,* amilyeneket annakidején Lánczy Ilka és 
Mészáros Giza játszottak. Már nálam van a sze
rep. szorgalmasan olvasgatom, sőt titokban 
tanulom is.

Súlyos baleset érte
Bódén M arg ito t, a R ádió 
n é p s z e r ű  énekesnőjét

Néhány nap óta súlyos betegen fekszik a la
kásán Bodán Margit, a rádió népszerű énekes
nője. Csütörtökön ugyanis meglátogatta egyik 
barátnőjét és amikor lefelé ment a lépcsőn, le
ejtette retiküljét. Utánahajolt és eközben olyan 
szerencsétlenüt ütötte fejét a lépcsőhöz kar
fájába. hogy eszméletlenül esett össze. A ház 
lakói vették észre először a szerencsétlenséget, 
értesítették a mentőket, akik szanatóriumba 
szállították. Benedek professzor vizsgálta meg 
először Bodán Margitot és megállapította, hogy 
a nyílt seben kivid az énekesnő idegbénuiást 
kapott. Vasárnapra annyira javult Bodán Mar
git állapota. hogy Benedek professzor engedé
lyére lakására szállíthatták.

A Kegyeli Újság munkatársa vasárnap kin,- 
járt Bodán Margit lakásán, aki a szerencsétlen
ségről a következőket mondotta:

— Ennél szörnyűbb dolog, azt hiszem, nem 
érhetett volna. Szezon elején vagyunk, Buda
pesten és vidéken egymásután hét koncertet 
kellett volna adnom és ez most mind elmarad. 
Benedek professzor idegbénulást állapitolt meg. 
de az.za.1 vigasztal, hogy három héten belül 
rendbejövök.

a

T E L E F O N

friss marad a léptünk, ruganyosán 
járunk, sohasem érzünk fáradtságot, 
hiszen cipőnk sarkán mindig ott a

PALMA kaucsuksarok

Kicsit modernizálva
•s felfrissítve iktatta juhiláris esztendeje 
niisorába a Nemzeti Színház egykor oly dba- 
os szerzőjének. C.siky Gergelynek ’Proletá- 
•ok* cimii színmüvét. Ez a megemlékezés 
eltétleniil kijár C.siky Gergelynek, aki an- 
lakidején elsőnek vonult erre a színpadra 
ársadahni problémákkal és úttörője volt a 
na.gyár társadalmi színműnek. Gondos előké

szítés előzte m eg  a felújí
tást. a régi négy felvonás 
a darab uj formájában öt 
képre taglalődotl és kit 
szírnél helyett egy szünet
tel játsszák a színmüvet, 
amely alkalmat nyújt, hogy 
a közönség \ isszaálinodja 
magát a régi idők hangu
latába.

A szereplők közül első
sorban Cray Tivadarról

cl! megemlékezni, aki sok élethű vonással 
jándékozta meg az iparlovag. Zátonyi Bence 
lakját. 1 izvári Mariska humorát néhány si- 
eriilt jelenetben éhezhetjük. Igen jo volt a 
ikozatosan fejlődő Szörényi Éva. Makláry 
oltán és a többiek is. akik vállalták a Pro-
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Ma e s te  a F ó ru m b a n :

„ F é r f i s o r s * 1

A francia filmek nemzetközi sikerét az Gr- 
vény írója és rendezője. Edmond Grevil'e indí
totta cl. Az olvasó bizonyára emlékezik meg 
erre a filmre, legalább félesztendeig játszották 
a pesti mozik. Ugyanez a rendező most uj 
filmmel jelentkezik. ><Férfisors» a címe Gre
ville legújabb munkájának, amelyet szombaton 
délben vetitellek le e soruk írója előtt. Egy 
filmrendezőről szól a történet, aki meglát az 
autóbuszon egy kis párizsi lányt, beleszeret, 
sztárt csinál belőle, a nő aztán otthagyja. A 
férfit földhöz vágja ez a csalódás, uj tinijével 
megbukik, de a nőre is ugyanez a sors vár Hol
lywoodban. Egy párizsi kültelki mozi előtt ta
lálkoznak újra össze, a férfi azonban többé 
nem tud a nőnek hinni, öngyilkos lesz. A kór
házi ágy mellett újból egymás mellé kerülnek
— ez a film legszebb jelenete. A férfi kinyitja 
szemét és rámosolyog a nőre. A rendező nyitva 
hagyja a kérdést és nem ad végleges választ, 
hogy mi lesz velük.

furcsa, belső motívumokra felépített film a 
’Férfisors. A dráma láthatatlan főszereplője, a 
nagy szenvedély, amely a kis párizsi lányt fel
dobja a népszerűség ormára s aztán leejti a 
szürke porba, ugyanoda, ahol a szerelmében 
csalódott férfi hever. Alig van dialógus, minden 
a játékon, a mozgáson s a különös hangulatot 
árasztó fotografálási technikán épül. Greville 
valóságos iskolát teremtett Párizsban a maga 
stílusával, legújabb műviben azonban ismét uj 
utakon próbálkozik. Néhány másodpercekre 
felvillanó tekintet, egy kézmozdulat, avagy a le- 
hangoltságot mindennél jobban érzékeltető 
párméteres képszalag, ahol csak a céltalanul 
sétáló lábakat lá tn i.. .  többet mond a legdrá
maibb dialógusnál is. Avagy milyen találó, 
amikor a Hollywoodba készülő sztárocska leta
gadja, hogy öt ^felfedezték > — mert hiszen ő 
’mindent önmagának köszönhető.

A férfi főszereplő Jean Galland. akii az ö r 
vényben ismertünk meg. Kissé túlsókat geszti
kulál és illeg, túlsók az alakításában a grimasz
— ennek ellenére azonban ugy érezziik. hogy a 
filmrendező excentrikus figurája valahogy így 
tökéletes. Az bizonyos, hogy szavak nélkül ke
vés színész tud többet kifejezni nála. A női fő
szereplő uj színésznő: Erancoise Kosainak hív
ják. Felejthetetlenül szép szemei vannak, s ami 
a legszebb benne: nem az a kisminkelt szépség- 
típus, amelyet Hollywoodban úgyszólván gyári
lag állítanak elő. A szintén az Örvényből ismert 
Robert Arneaux és Rosine Derean játszanak 
még főszerepet az uj francia filmben, amely 
valószínűleg hires elődjére a siker terén is ha
sonlítani fog.

Szt&isi lááíz Uet&Miél, -
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E gv p o n to t  S z e g e d e n  h a g y o t t  a z  Ú jp e s t ,
nehezen győzött a Ferencváros, 33 gól a Hungária-uton

A szürkének jelzett vasárnapi bajnoki forduló csak egy meglepetést hozott: pontot vesztett az l jpest Szegeden. 
A lóbbi mérkőzésnek is akadt meglepetése, de csak a gólok süni hullásában. Különösen a Ilungária-uti pályán repülte* 
a gólok és a múltbeli 11 gól ..állagát*’ most három meccsen is betartották. Már az amatör „elömérközesen ot goi esett 
MTk SzFC 5:0). azután jött a Nemzeti—Budai ..vizipóló-eredmény" és végül a Hungária zúdított egy tucat golt a győ

riek hálójába. Kispesten is kilenc gólt számolhattunk össze s igy a közönségnek ugyancsak kijutott a jóból.
Külön említést érdemel a Ferencváros—Elektromos-meccs, ahol Sárosi nem tudta megismételni bravúrjai, sót itt 

esett a legkevesebb gól és bizonv a zöld-fehérek csak nehezen, az ellenfél öngóljával győztek. (Annyi öngólt rúgtak már 
„ ferencvárosiak, jól esett a drukkereknek, hogy egyszer ok is örvendezhettek egy öngólnak.)

A Telekit nélkülöző Bocskai — mint az előrelátható volt — még a Budafokkal sem hol
A vasárnapi fordulóról alább adjuk a Reggeli Újság tudósitóinak részletes jelentéseit.

boldogult.

T íz  ember ellen is csak öngóllal 
tudotS győzni a F e re n c v á ro s

Ferencváros— Elektromos 2:1 (1:0)
Az egy-gólos győzelemre inindenképen rá

szolgált a Ferencváros. Jobb volt ellenfélénél és 
hogy csak egy gólial győzött, annak oka abban 
keresendő, hogy

rz Elektromos védelme nagyon erélyesen, 
sokszor tisztátalanul szerelte le a Ferencvá

ros zökkenőkkel tarkított támadásait.

Sárosi most nem Zsengeliér és Cseh között 
játszott és Toldi meg Székely ahelyett, hogy ki
szolgálták volna, inkább rászorulták Sárosi jó 
labdáira, anélkül, hogy azokat kellően tudtak 
volna kihasználni. Toldi ugyan valamivel jobb 
volt, mini legutóbb a Budafok ellen, ám lövéseit 
jiem kísérte szerencse, vagy pedig a kitünően 
védő Gulyás zsákmányai lettek. A balfsorban 
csak Lazár ellen lehet kifogást emelni, aki sok
szor elkalandozott a helyéről és passzai rendre 
eélt tevesztettek. Tátrai és Győri könnyelműen 
játszották és oíszájd-taktikájuk is elégszer meg
bosszulta magát. Bizony, hacsak kissé is gól- 
képesebb az Elektromos csatársora, most más 
eredményről számolhatnánk be. A Ferencváros 
hálóját Tihanyi védte, még pedig igen jól. 
\ /  Elektromos csapatában a kapuson kivid a 
fedezetsor a legjobb csapalrész. a csatársorban 
a  Törös—Orczifalvi jobbszárny vétette magát 
észre. G. Tóth. amikor bátravonult a balf- 
sorba. jobban tetszett, mint elöl. lüzy , Kocsis és 
Mátrai gyakran ragadtatták magukat durvasá
gokra. Szelt hiró Kocsist és Mátrait k i is állí
totta.

A hiró különben elég gyenge kézzel vezette a 
durvaságokkal tarkított mérkőzést és hogy ko
molyabb verekedés nem történt a pályán, az 
inkább annak köszönhető, hogy a Ferencváros 
játékosai nem viszonozták az Elektromos kímé
letlen játékm odorát és vigyáztak a testi épsé
gükre.

Az első nagy helyzetet Táncos nézi el, amikor 
Sárosi remek passzát kiengedi. Kemény centerét 
Toldi kapásból lövi, azonban a gólt érdemló 
lövés a kaputáró! pattan vissza. Az újabb 'Toldi 
lövést Gulyás csak kiöklözni tudja és Eiizy az 
utolsó pillanatban, kornerre szabadit. Sárosi 
labdájával egyedül szalad Kemény, ám a labdát 
a kifutó Gulyásba lövi. Tátrai szerelés közben 
esnnyán beleszáll Pákozdiba. a Ind szélső elterül, 
odaszaladnak a játékosok és a bíró. Kocsis han
gosan protested. a bírót ide-oda lökik, a tömeg 
■ hülyézik* és csak annyit látni, hogy a halott, 
fehér arcú bíró kiállítja Kocsist. Nagynchezen 
lecsillapodik a vihar és az Elektromos szabad
rúgást küld a Ferencváros kapuja fölé. Majd 
Lengyel vágja előre hosszan a labdát. Tátrai 
felugrik és a mellére tett kezéről pattan vissza 
a labda. ]1-esnek látszik, a bíró azonban nem 
ítéli meg. Most a Ferencváros állandó tám adás
ban marad. Táncos centerét Toldi fejeli, majd 
Sárosi lövése jut a kapu mellé. Végre a 47. perc
ben — Kocsis kiállítása miatt négy percig szüne
telt a játék —

Székely hosszan ad ki Keménynek, aki 
visszafelé centerez és Toldi kapáslövése a 

kapufáról pattan a hálóba (1:0).
A második félidőt heves ferencvárosi táma

dások vezetik be. Polgár lövését védi Gulyás, 
végül is a Kocsis helyett hátvédnek hátravonnlt 
Pázmándy szabadit fel. A labdával Pákozdy sza
lad le. de két lépésről is a kapu fölé lő. A 11. 
percben

Lázár tévedésből Tőrüst szökteti, aki Szend-

Csillárgyár
DOB-UTCA 42.

Kapubejára:
TELEFON: 142-677•jész házi Óriási raktá

rödüiez továbbit. Győri szerelés közben el
esik, Szendrődi 'Tátrai mellett .Jvukra ■> 
játsza Pákozdyt, aki a 11-es tájékáról be

lövi a kiegyenlítő gólt (1:1).

E g y  tu c a t  g ó lt  r ú g o t t  
a  H u n g á r ia  a  g y ő r ie k n e k

H u n g á r ia —G y ő r i  ETO 
1 2 :3  (4 :1 )

A Budai «11»—Nemzeti mérkőzés 13 gólja 
lilán a háromezer főnyi közönség most mar 
újabb gólokra éhesen várja a csapatokat. A 
győriek jönnek ki először zöld-fehér dresszben, 
majd a Hungária a meggyógyult Szabóval az 
élén jelenik meg. A pálya közepén félkörbe áll
nak a játékosok, mert az ETO csapatkapitánya 
zászlót ad át a Hungáriának. I tália kezdenek.

A Hungária rögtön támad és a 7. percben 
< becsúszik* az első gól. Túrástól indul cl a 
labda, •

Sas lábáról Vidorhoz kerül, a Hungária 
ujone amatőr jobbösszckötöje kitör és a 
győri kapus hiába fut rá, lapos lövése há

lót ér (1:0).
A győriek egyelőre erősen tartják  magukat, söl 
a Hungária fölényeskedését ki is használják és 
a 13. percben

Kecskés beadását Farkas Szabó mellett a 
hálóba továbbítja (1:1).

Meglepetten néznek egymásra a Hungaristák. 
A győriek szorongatnak, a kapufáról jön vissza 
a labda, de végre, a 22. percben Titkos Dudás
sal játszik össze és

utóbbi 20 méterről élesen a hálóba lő (2:1).
Dudás jól mozog a balösszekötő helyén, látszik, 
hogy ez az eredeti posztja. S a fedezetsorban 
sincs baj, mert Zimonyi könnyen tartja az ETO 
gyenge balszárnyát. A 31. percben az. amatőr 
Vidor Turayval játszik össze, majd Cseht szök
teti. aki hirtelen fordulattal megzavarja a győri 
védelmet.

hiába fut ki Pécsi a kapuból. Cseh elcsa
varja mellette a labdát, amely lassan begu

rul (3:1).
Még egy gól esik ebben a félidőben a 39. perc
ben, amikor Cseh lövését a győri kapus kitolja, 
'Titkos elfogja és beíveli, a labda Dudáshoz ke
rül, aki ballábáról áthelyezi a jobblábára,

a 16-osról remek sarkos gólt lő (4:1).
Szünet után a győriek összeroppannak és 

egymásután potyognak a gólok. Vidor sarkos 
lövését elfogja Pécsi. majd Dudás Cseh elé tá
lal, aki Sárosit akarja utánozni, de nem sikerül, 
mert a hatosról hatalmas helyzetből fölé lő. 
Nem baj! Dudás Titkoshoz játszik és

a szélső messziről a túlsó sarokba lő (5:1).
Az ETO is ellátogat Szabó kapujához s a Hun
gária drukkerekben megfagy a vér. mert Kecs
kés és Boros üres kapu elé kerülnek, de a jó 
helyzeteket nem tudják kihasználni. A 13. perc
ben lábról lábra megy a labda, végre

Vidor borzalmas erővel lő a győri kapuba
(6:1), sőt Dudás kapufája után a 18. pere

ben újabb gólt fejel (7:1).
Egymásután potyognak a gólok. A 21. percben

Titkos «beveri» a labdát (8:1), majd ugyan
csak öt gáncsolják a 16-oson belül. lí-es! 

Cseh félmagasan belövi <9:1).

A ferencvárosi csatársor mc.st erősen támad, 
azonban az Elektromos védelme elszántan véde
kezik. Toldit kézzel húzza vissza Lengyel a lö
vés pillanatában, de a bíró sípja néma marad. 
A busz perces nyomásnak öngól vet véget. A 
36. percben

Polgár magasan ad előre, Lengyel befejel, 
de hátrafelé és a labda a kiugró Gulyás

mögött beesik a hálóba (2:1).
A gól után Mátrai és Táncos a taccsvonal men 
tén <összcriigdalkoznak». mire a bíró mind a 
keltőjüket kiállítja. Most Kemény fut le egye
dül. Gulyás elébe szalad, mire a balszélső a ki
futó kapusba vágja a labdát.

Most kezd a Hungária könnyelmiisködni. mire 
Kiss és Eimperger a bámészkodó Szabó mellett 
gólt lő (9:2). Egy pere sem telik eel. már újra 
a győri kapuban táncol a labda: megint csak

az újonc Vidor lábáról jut a hálóba (10:2),
utána a 33. percben Vidor szép támadási készít 
elő, Sas elé helyezi a labdát, aki

futtából nagy gólt lő (11:2).
Egv perc múlva Biró könnyelmű és Eimperger 

a tétovázó Szabó mellett bt gurítja a labdát 
(11:3). Az utolsó gól az utolsó pillanatban esik, 
ezt Sas készili elő és

Titkos fejezi be (12:3).
A Hungária játszi könnyedséggel őrölte fel az 

első félidőben pontos passzjátékái al a győri 
csapat fedezetsorát és védelmét, úgyhogy szünet 
ulán akár lő gólt is rúghatlak volna. Meglepő 
jól játszott a két ..beugró'4 összekötő — Dudás 
és Vidor. — mindakettő megállja a helyét még 
erősebb csapatok ellen is. A kis Vidor lelemé
nyes és ötletes játékával már most ..befutott". 
Sokat harcolt, küzdött és a kapu előtt is igen 
teholscgesnek bizonyult. A két szélső csak a m á
sodik félidőben javult fel. a fedezetsorban 'I u- 
ravl és  Sebest kell megdicsérni, a két hátvédet 
viszont könnvelmii játékáért le kellene büntetni. 
Cseh a csapat egyik leggyengébb embere volt.

A győrieknél Pécsi jó benyomást keltett, a fe
dezetsorban Kovács, a csatársorban Boros cs 
Kecskés jáléka érdemel dicséretet.

A mérkőzés után egy néző boldogan lobog
tatta jegyét.

—  Három pengő 10 fillérért 33 golf láttam 
ezen a délutánon, tehát még 10 fiiérbe sem ke
rült egy gól! Valóságos okkáziő! . . .

A BAJNOKSÁG ÁLLÁSA:

1. Hungária 5 4 1 — 28:0 í)
2. Újpest 5 4 1 — 27:6 9
3. Phöbus 5 4 1 —- 16:4 9
4. Ferencváros 5 4 1 — 19:1.3 9
5. Törekvés 5 3 — 2 16:1! 6
fi. Nemzeti 5 3 — 2 18:20 6
7. Kispest 4 2 — 2 14:17 4
8. Budafok 4 2 — 2 7:12 4
9. Szürketaxi 5 1 1 3 14:18 3

10. Szeged 5 1 1 3 9.12 3
11. Budai „11“ 5 1 — 4 10:18 o
12. Elcklromos 3 1 — 2 3:8 o
13. Bocskai 5 — — 5 3:17 —
14. ETO 5 — 5 4:26 —

Ezüstfátyol
guml-ujdonság

27 államban kere»1k. 
kedvelik

Háromszor vezetett a Budai, végül 
keservesen győzött — a Nemzeti

Nemzeti-Budai „11“
7:6 (3:2)

A két csapat dressze csaknem egyforma. —- 
Mindkettő fekete-fehér, a különbség csak anv- 
nyi, hogy a Nemzeti játékosok blúza csikós. __ 
ami úgy a közönséget, mint a játékvezetőt za- 
varja.

Az első tám adásokat a Nemzeti vezeti és a 
Budai " IB  hálója egymásután rezeg meg kélszpr 
is. De csak az oldalháló. Az 5. percben azután 
belülről rezeg a báló. csakhogy most a Nem
zeti kapujában. Vermest kom éira szí , k 
ebből Lyka kapja a labdát, kapura Íveli, s

a naptól zavart Angyal ijedtében Hidasi 
fejére öklözi a labdát, ahonnan az védhe

tet len iil repül a hálóba (6:1).
Rövidesen egyenlít a Nemzeti,

Balogh átadását Horváth nagy lövéssel küldi 
a túlsó kapufa mellett a hálóba (1:1).

Ezután ellaposodik a játék es csak akkor 
kül a közönség, amikor a 33. percben a Budai 
‘ 11. újra. megszerzi a vezetést. Vermes szépen 
elfut Kővágó melleit, erős lövését

Angyal kiejti, Hidasi elfogja a labdát a 
túlsó kapufánál és elegánsan -bepafozza 
(1:2). A 36. percben Fenyvesi el? kerül a 
labda, aki gyorsan a háló sarkába Inti 
(2:2). Még egy-két búzás és már vezet is a 
Nemzeti. Bibami a 16-oson elfog egv labdát

és fordulásból a liáióha lövi (.3:2).
A második félidőben hallatlan izgalmak k -ze- 

pette folyik a játék. A 4. pereben a Budai .11' 
uj centere — az újpesti Hidasi — eksip egv 
labdát és élesen befejeli .3:3'. Mindenki elége
dett. Pedig most jön még csak az igazi gólesö. 
íA 13. percben Faragó Béla halálának emlékére 
egy percig áll a játék.] A következő percben

Angyal hibájából .Jászberényi lövése csúszik 
be a kapuba (3:4). azután újabb kapush'lia 
újabb gólt hoz: Hóri kiejti Bibánii lövését.

Horváth ráfut. gól (4:4).
A 27. percben Sárosi-féle gólt látunk Kisalagitl. 
aki

23 méterről futtából remekül helyez a 
hálóba (5:4).

A 29. percben megint csak
Kisalagi a gólszerző (6:4). 

azután egy perc alatt
két 11-e.sböl is gól lesz.

Az egyiket Hidasi lövi a Nemzeli. a másikat 
Fenyvesi a Budai kapujába .7:5'. inig a 42. | r : - 
ben a Budai tám adásait koronázza siker és

Jászberényi 7:6-ra javitja az eredményt.
A mérkőzés különös vizipólőszerü eredni' re ‘ 

főleg a két kapus gyenge játékának lehet tulaj
donítani. A Nemzetiben a fedezetsor volt a leg
jobb csapatrész, a Budainál a csatársor.

TeBeki nélkül nem tud 
a debreceni csatársor

Budafok-Becskai 3:1 (2:1)
Szürke mérkőzés, szürke e redm ény ... \ 

kai még mindig nem tud magához térni. lelek' 
kiválásával a hires ..ötösfoga t“ most mar t*'1' " 
sen felbomlott és hiába vár a közönség a "’‘'; 
receniek annyiszor megcsodált szemkapra/ > ’ 
csatárjálékára. Teleki Pál helyén Tinla n< ’ 
tudta feledtetni a nagy centert. A hátsó f-uina- 
ciók igyekeztek, de a mérkőzésekéi mégis '"-a 
a gólok döntik cl. A budafokiaknál Sz.ebeiie > 
Dóczé és Sós emelkedett ki az együttesből.

A 4-ik percben a Fodor—Kovács akció végen 
a balösszekötő

megszerzi a vezetési a Budafoknak (1:6).
A további tám adásokat is a fürgelábu í od"r ’C* 
zeti és negyedórás játék ulán iveit beadását

Király juttatja hálóba (2:0).
A Bocskai gyenge kísérletei végül góllal v  - ' ‘ 
nek — Vagi jóvoltából. A budafoki kapus , 
nyújtott kézzel rohan a kapuja felé tartó 1** 
kacsba, persze a 11 -cs nem marad cl és

a büntető rúgást Boros belövi (2:1). 
Szünet után Gyulai és Palolás beivel csere'

ez sem segít a debrecenieken. Végig a 
uralja a mezőnyt cs Szeder, majd Dóczé 
lövése további góloktól menti meg Kertes ,,.i 
jál. Már-már úgy látszik, hogy nem változ " 
eredmény, amikor egv ártalmatlannak D 
labdát mg Dóczé a kapu fele, amelyet n-r 
meglepetésre

Kertes a lába között enged be (3:1b 
Ez meg is pecsételi a Bocskai sorsát.

«Nem sikerült a Balatoni Sporthét* eiin ■ 'J*
megjelent cikkünkkel kapcsolatban a B ú d v 
Motor Yacht Club annak a közlését kéri. 
a klub elnöke nem kért 15 000 pengőt a 
közi motorcsónak versen vek megtartású' -rt 
nem a balatonfüredi fiirdöicazgatósáj: IT1‘- .p,, 
sából a főszolgabíró ajánlott fel onk< u 
pengő értékű tiszteletűijal.
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Nagy meglepetések 
az amatőröknél

1’ amatőröknél a vasárnapi forduló csupa 
hozott: kikapott a BSzKRT, az FTC,

í, Pamut és — végre győzött az MTK. 
Eredmények:

Pártos csoport.
MTK—SzFC 5;0 (2:0). Góllövők: Semsei (2), 

| i ' | as 2 László. Vidor nélkül is könnyen
„vert az'MTK.

yj4VA(i—'VSC 2:0 (1:0). Góllövők: Zavodski
n’ Szerencsés győzelem.
’praschc—BMTE 3:2 (0:2). Góllövők: Jeckl, 

p ?,adi jobbhátvéd), Ring, illetve Kardos, Li-
-fűlj
' MAFC 4:0 (1:0). Góllövők: Elblinger,
K-niény, Taczik, Hrotkó. Az EMTK-ból egy, a 
V\FC-bói két játékost állítottak ki.

Ganz—SzAC 3:2 (1:1). Góllövők: Fűzi, Bu- 
(bnszky, Vizkeleti (öngól), illetve Kovács és 
i .j: \  vesztésre álló mérkőzést az utolsó per- 
'-'••ben megnyerte a Ganz. A mérkőzést 3 pere-

i 1 , ;.’zés előtt lefújta a biró.
Move ETC 2:0 (1:0). Góllövők: Devccseri

PiBSC-KAC 2:2 (0:1). Góllövők: 
Endrédi, illetve Friedvalszky (2).

1 M/’n kság állása: 1. Cs. MO^ E,
; pi 4 Drasche, 5. EMTK, 6. WSC,

s M\V\G. 9. PTBSC. 10. BMTE. 11. 
MIK. 13. MAFC, 14. SzFC.

Balogh,

2. KAC, 
7. SzAC, 

Ganz, 12.

Biró csoport.
B. Vasutas—GSE 3:2 (0:0). Góllövök: Tunyogi 

I'a'rkas illetve Bőr II. és Forgách. A B. Vas-
mas egv 11-est kihagyott. 

j>cstás—Testvériség 1:0 (1:0). Góllövő: Bódog.
Izgalmas mérkőzés.

III. kér. TVE—URAK 3:2 (0:0). Góllövők:
C-iincz. L Tóth, Bauer II, illetve Muhrin és Krol- 
, - :i-esböl'. A mérkőzés 80. percében bot- 
• n sór ki a játékvezető intézkedése miatt, per- 
r,.ki,r .,4 , játék, végül a közönség tüntetésére 

1 ja Muhrin gólját, majd Vargát (URAK)
I x, I. s miatt kiállítja.
ZSE—Pamut 2:0 (0:0). 

és 111. Nagv fegyvertény
■ TE—MSC 2:1 (1:0).

Dormos. illetve Vétek.
Vasas—BEK 3:2 (1:1). Góllövök: Hermann

I.m.zi. illetve Nagykovácsi és Viola. A Vasas
küiagvott egv 11-est.

HA. BSZKRT 4:2 (4:1). Meglepetés! Góllö- 
v k  Makocsi 2), Bárdosi (11-esbőí), Klein,

Góllövők: Fekecs II. 
a Zuglóiak győzelme!

Aranyossi,Góllövök:

Él tve Pásztói 12).
4 hnjnnkság állása: 1. LTE. 2. BSZKRT, 

: Vas s 4 ZSE. 5. III. kér. TVE, 6. Postás, 
' GSE. 8. RVSO. 9. Pamut, 10. MSC. 11. URAK, 
r. ÍÍAC. 13. 3LK, 14. Testvériség.

Salgótarjánban súlyos vereséget 
szenvedett a vezető Erzsébet

A Haladás Szolnokkal döntetlenül játszott.
Eredmények:
’ scpel—VÁC 5:2 (2:1). Megérdemelt győze

lem.
Álba Regia—Vasas 4:2 (1:2). Góllövők: Varga

- . Beregi. Czeizler, illetve Seregi. Henkel.
SBTC—Erzsébet 6:0 (3:0). Góllövök: Koppány

- . Havas 2 , Lukács. Borsányi.
V. Remény—Simon tornyai BTC 4:0 (1:0). Gól- 

. cs 2 . Nagy és Balázs.
Tokod—Drogaisták 5:1 (3:0). Góllövők: Roz- 

g .'■! Sárdi. Szemeti. illetve Mandel.
Haladás—Sz. MÁV. 1:1 (0:0). Góllövők: Gaz- 
t'v ó ói th. Ezerötszáz néző.
D’.TK—Váci SE 5:1. (Diósgyőr.)

Éles [FTC) vasárnap délelőtt megnyerte az 
'ZÚgAi bajnokság ötödik futamát, délután

I !.;■ korddal győzött (1 p 16.9 mp) az 1000 
met.• res bajnőkságban.

Speríküliinvonat a bécsi magyar—osztrák vá- 
togaíolt mérkőzésre. Az október 10-i Európa- 
kup.i Találkozóra — az eddigi gyakorlattól el- 
‘ a - olyan különvonatot indit a Rapid 

' da IV. Harmincad-u. 2), amely nem-
< i inak a mérkőzésnek a megtekintését 

l”szi ! i „Aé. Két napig tart ez a kényelmes 
: .zás az első napon Sopront tekintik meg a 
r'szt’ .'vök és innen mennek át Becsbe még 
' • ? i  este, Az útiköltség állóhellyel 23.—,

07 _  pengf,. (Ellátással 49.— pengő.)
1 -sal a7 utazási iroda szolgál. (Tcle-
í'it: 1-803-21, 1-803-74.)

z iá b a n
teó uiászezoaárak a

nzbenü!
1 ^erparti pormentes és központi fekvés! 
•Si|; balkonos és loggiás s^oba! Minden 

tengeri kilátás! Tengerparti va- 
s°rak a pálma kert terraszon! Finom 

konyha! Összes diéta felár nélkül! Meleg 
n”cri gyógyfürdők minden emeleten! 

c s E N D E S, F I  N O M U R I H E L Y!

■ 'ÉVELEM! A RESIDENZNEK NINCSEN 
képviselete más irodánál — itt 
4 TULAJDONOSSAL TÁRGYAL! CGYEL- 
JÉN A CÍMRE! Erényi (Diana patika), 
:'bo!y-krt 5. Telefon 13-16-19. Vidékiek- 

' 1 'éükg  Kérjen képes prospektust!

Szegedi vezetés, elmaradt és megadott U-es, 
súlyos sérülés és pontosztozkodás

S z e g e d — Ú j p e s t  2 : 2  (0 :0 )
Szeged, szeptember 26.

(A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelenlése)
Újra nagy napja volt a szegedi drukkereknek. 

A százszor elparentált tiszaparti futballcsapat 
ismét «oroszlánbarlanggá» avatta az újszeged: 
pályát. A hatezer főnyi rekordközönség olyan 
izgalmas, nagyiramu mérkőzést látott, amelyen 
a játék irányításából a hazai csapat vette ki fő
ként a részét és a döntetlen eredmény még az 
Újpesttel szemben * sem hízelgő rájuk nézve. 
Sőt. . .

Parázs szegedi támadások vezetik be a mér
kőzést és a szegedi fedezetsor nagyszerű játéka 
révén szinte állandóan az újpesti kapu előtt 
pattog a labda. Korner-kornert követ és ugyan
csak munkában van Sziklai. Csak az első ne
gyedóra után tereli át a támadást Pálinkás 
kapuja elé néhány jó Zsengellér-kitörés. Az ú j
pesti center egyik pompás lövését, majd Kállai 
fejesét a szegedi kapus nagy bravúrral menti. 
Éjra a szegediek lendülnek előre, ebben a já 
tékrészben az újpesti védelem kapkodva, bi
zonytalanul harcol és nagyon sok hiba csúszik 
a válogatott Futó játékába is. Az utolsó per
cekben Kocsis durván beletalpal Raffaiba. a 
biró figyelmezteti a, magáról megfeledkezett 
szélsőt.

Jól kezdődik a második félidő — a szegediek 
részére. Berecz elveszi a 16-oson a labdát Fu
tótól, odagurit Harangozóhoz, aki

Sepert ugratja ki és a szegedi center éles 
gólt lő Sziklai hálójába (1:0).

Szeged vezet! Továbbra is a szegediek veszélyez
tetnek. Bereczet Joós csak átkarolva tudja 
visszatartani, de a reménybeli 11-es elmarad. A 
7. percben Zsengellér ofszájd helyzetben kapja 
a labdát, a szegedi védelem leáll és az újpesti 
center Pálinkás feje fölött a hálóba íveli a lab
dát. Hertzka biró nyomban gólt ítél, de a játék
vezetőt a szegediek valósággal odavonszolják a 
határbiróhoz, hosszas tárgyalás, végül is ér

Durva mérkőzés sok izgalommal, kiállítással 
és a Phöbus biztos győzelmével

Phöbus—Törekvés 3:1 (2:0)
A Phöbus mindjárt fölénybe kerül s két ered

ménytelen sarokrúgás után a 6-ik percben meg
szerzi a vezetést.

Tőrös II. a 16-osról Rökkhöz játszik, aki 
megugrik és öt méterről, nehéz szögből gólt 

lő (1:0).
A gól után is nagyobbrészt a Pböbust látjuk 

fölényben, Rökk, Szikár és P. Szabó hibáznak 
nagy helyzetekben, inig a Törekvés támadások
nál a belső hármas ügyetlenkedik. A 25-ik perc
től változik a játék képe, nvilt küzdelem, izgal
mas játék folyik, A 40-ik percben

Titkos II. passza P. Szabót lesen találja, a 
szélső indulás előtt pillanatra habozik, a ha- 
tárbiró int, de a játékvezető nem állítja meg 
P. Szabót, aki elfut, hosszúra sikerült be
adását Rökk a kapu elé íveli s a labdát Tő

rös II. besodorja (2:0).
A Törekvés kétségbeesetten reklamál s a határ- 

biró megkérdezését követeli, de a játékvezető 
hajthatatlan.

Izzó légkörben folytatódik a játék s kezdés 
után újabb izgalom: Tőrös II. Farkasba talpal, 
akit kivisznek.

Szünet után a Törekvésben Farkas a balszélső, 
Gere halfol, Görög pedig jobbhátvéd. Kezdés 
után a 4-ik percben Szűcs szökteti

Készéi II-t, aki kitör és 15 méterről lő,

Csak két perccel a befejezés előtt 
szerezte meg Kispest a győzelmet

Kispest— Szürketaxi 5 :4  (2 :2 )
Az érdekesnek ígérkező mérkőzésen szép szám

mal vonultak fel a kispestiek. Mindkét csapat
ban sok az újonc. A Szürketaxiban a ferenc
városi Kutasi véd, a középcsatár az újonc Bátori. 
A kispestieknél Keresztes a centerhalf, a vasár
nap villámigazolással leszerződtetett Kincses a 
jobbszélső. Keresztes és Kutasi kivételével pom
pásan be is váltak, különösen Kincses ragadtatta 
sokszor tapsra a közönséget.

A 7. percben indul meg a góleső.

Déry szerzi meg a vezetést (1:0), amelyet
Bátori 15 méteres lövésbői csakhamar 

egalizál (1:1).

A kitörő Nemest Mosonyi 11-es gyanúsan sze
reli, de a büntetörugást nem Ítéli meg a biró. 
A 35. percben Kutasi kifut Nemes ele, de

a kispesti center ügyesen gurit mellette 
a hálóba (2:1).

Egy perccel a félidő befejezése előtt Kiszely lö
vése a kafufáról jut

Takács II. elé, aki a sok láb között is a 
hálóba talál (2:2).

Igád „Takj-gói“ veU{

I

vénytelen a gól. Joós újabb 11-es gyanús szere
lése után Tóth teljes testsúlyával ráugrik Gyar
matira. a szegedi fedezetet negyedóra hosszat 
ápolják a kapu mögött. Ez idő alatt esik az új
pesti egyenlítés.

Kállai és Zsengellér lábán Kocsishoz kerül a 
labda, aki teljesen tiszta helyzetben a ka-

púba bombáz (1:1).
Most rendeződnek az újpestiek sorai, a lilák 
nyugodtabban és főleg eredményesebben ját
szanak.

Kitűnő csatárakció végén Zsengellér Kállai 
elé fejel és az összekötő fejese a hálóba

jut (1:2).
Megint lázonghat a szegedi közönség, mert
a kitörő Nagyot Futó a 11-esen belül leteriti.
A 11-es ezúttal azonban nem marad el és
Korányt lövése nyomán a büntető rúgás

Sziklai hálójába kerül (2:2). ■
Kiegyenlített a Szeged!

A hátralevő időben is a szegediek szorongat
nak és kézzel-lábbal igyekeznek tartani az ered- 5 
ménvt — az újpestiek. A nagy tülekedésben Ko- s 
csis csupán belerúg Bertc<kbn. aki nagy jajkiát- ( 
tások közepette összeesik. Első pillanathan úgy- j 
látszik, mintha Berták lábtörést szenvedett volna, s 
de az ujszegedi kórházban történt vizsgálat után 
kiderült, hogy szerencsére csak csontrepedésnek 
bizonyult a sérülés.

A mérkőzés a szegediek pompás, lendületes 
játékát hozta, amely elsősorban a kitünően mű
ködő fedezetsor érdemp. Somogyi középfedezet 
és két társa — Gyarmati és Bertók — válogatott 
formájához RafTai pompás teljesítménye is hoz
zájárul. hogy érthetővé legyen az újpestiek pont
vesztesége. — A lila-fehéreknél a balszélső Tóth 
volt a lendítő kerék, a védelem sokat bizonyta
lankodott.

A mérkőzés után újra kigyultak az örömlüzek 
a tiszaparti Metropolisban . . .  (g. a.)

a labda Csikós melléről lepattan s azt a 
sérült Farkas a hálóba küldi (2:1).

Ismét nyílt a küzdelem. A 12-ik percben P. 
Szabót kornerra szerelik, a Törekvés kapuja 
előtt óriási a kavarodás, Tőrös II. kapufát lő, 
Kiss ehagyja kapuját és

a berohanó Rökk gólt lő. 3:1.
A Törekvés nem adja meg magát. Farkas 

visszamegy a helyére, a vasutasok sokat fárad
nak, az izgalom nem szűnik, sőt fokozódik, 
amikor Rökk megragadja Gerét, mire a biró 
kiállítja a Phöbus jobbszélsőjét.

A Phöbus
jobb játékával, főleg nagyobb rutinjával meg
érdemelten jutott a két gólhoz. A nagyhírű véde
lemben csak Fekete játszott kiválóan, Wéber 
gyakran hibázott és Csíkos — bár néhány lab
dát szépen fogott — a gólban benne volt. A fe-

B dezetsor gyakran volt „átjáróház“, a csatársor
ban pedig csak a két szélső, — főleg Rökk — 
játszott jól.

A Törekvés
legjobb embere Görög, aki egészen nagyvonalú 
játékával kitűnt a mezőnyből, de nagyszerű 
volt a remekül védő Kiss is. — A csapat többi 
tagjai lelkesen és jól harcoltak, csak a három 
belső csatár — főleg Készéi II — volt nagyon 
gyenge.

Szünet után a Szürketaxi jut vezetéshez. Da
rázs lövését

Kósa Bátori elé üti, aki közvetlen közelről 
a hálóba nyomja a labdát (2:3). Csak né
hány perc telik el. Nemes kitör és lövése 
megrezegteti a hálót (3:3). A következő gól 
is Nemes érdeme, hosszú szólózása után 

már 4:3-ra vezet a Kispest.
A 28. percben Miklós és Kincses dulakodni 
kezd, a biró mind a két játékost kiállítja. A 
nézőtéren botrány tör ki és csak rendőri segít
séggel áll helyre a rend. Az izgalom csak foko
zódik, amikor a 30. percben.

Kiszely kavarodás után kiegyenlít (4:4).
Most a Kispest szinte minden emberével tá
mad és

két perccel a befejezés előtt sikerül is az 
előre húzódott Rátkainak gólt lőni (5:4).

A mérkőzést Gerö Ferenc vezette.

A pestvidéki kerület atlétái 68.5:55.5 arány
ban legyőzték a zágrábi válogatottat. Az ered
mények közül Kovácsevics 14.21 m-es és Varró 
14.15 m-es sulydobása emelkedik ki. Remccz
46.8 m-t dobott diszkosszal.

Caraccicía nyerte a brünni nemzetközi Masa-

Iryk-ejn’ékversenyt. 3 óra 09 p. 25.3 mp-es ideje 
uj rekordot jelent. A magyar Hartmann és 
Festetích gróf a 7. és 8. Leíyen végeitek.

Paima kaucsüksarkot
hordanak.

Vigyázzunk a védjegyre!
A magyar Ruggvantéarnsyar Rt. gyártmánya

Lőrinc sérülése m iatt vissza
lépett a birkózóbajnokságtól

A szabadstilusu birkozó-bajnokság minden 
rsélyes aniatőrversenyzőt starthoz állított. 59 
birkózó jelent meg, köztük olympiai bajnokunk. 
Lőrincz Márton, aki azonban a Kálmánnal 
(UTE) vitott mérkőzésén — amelyet különben 
megnyert — olyan súlyos szemsérülést szen
vedett, hogy a Rókus-kórházba kellett vinni. Itt 
sebét bekötözték, de természetesen vissza ke!Iett 
lépnie a további küzdelmektől.

A késő esti órákban kezdődött meg a döntő, 
amelyre a következő birkózók kvalifikálták 
magukat:

Légsuly: Tóth István (UTE , Bus lUTEi. Gyar
mati (Testvériség).

Pehelysúly: Tóth Ferenc (UTE). Fecske iMTE), 
Szőke (B. Vasutas).

Könnyüsuly: Szakács íTörekv.), Bognár (UTE), 
Ferenc (Beszkárt).

Kisközépsuly: Vincze (MAC). Káli (Törekvés), 
Sági (MÁV Előre,.

Nayyközépsuly: Sóvári íllusosi. Mohácsi Test
vériség,'. Zsolnai iTeslvériség .

Félnehézsuly: Riheczky (MAVAG), Palotás (B. 
Vasutas), Tarknyi íDebreceni Vasutas!.

Nehézsúly: Bóbis (B. Vasutas), Hülbig (MTE1, 
Kassai (Beszkárt).

Az amerikai Budge hatodszor is győzött a 
német von Gramm ellen Ne'vyorkban. Ezúttal 
2:6, 7:5, 6:4. 7:5 arányban.

Modell télikabát
íbra szerint, valódi dél- íí Q 
amerikai skunks prém. V J O

FENYVES ÁRUHÁZ

Elegáns kosztüm
68.iinom szövetekből, 

dúsan szórmézve.

Átmeneti kábát
linóra dubl. szövetek- 4 Q K/N 
bői rendkívüli áron . .  I w . v J w

Csinos kötött ruha
less fazonokban___— « 9.80
Divatos női kalap
bársonyból vagy filcből 2.80
Flanell pongyola 
cégünk nagy reklámja 2.90

Ka hirce te ítaralnkaitu tzc ítan  olcsónak tnlálja ós ké
telkedne, hogy valóben tó minőségeket edvnk eze-

, kért az árakért. Ríjöződjön meg szem élyesen, hogyi F E N Y V E S  mindig igazat mondI

/
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A nagyszerűen futó Kovács 48 másodperc alá 
szorította a négyszázas rekordot

D arányi egy centiméterrel legyőzte a finn B a r lu n d o t— Ig ló i nyerte 
az 1500-ast Hartikka ellen — D is z k o s z v e tő in k  a 49 méter 
közelében — A z  egyetlen külföldi győzelmet Mantikas aratta

A  M  A C  olym piai stafétája is rekordo t jav íto tt
'A MASz jubiláns versenyének második nap

jára  is zsúfolásig megtelt a Beszkárt-pálya 
tribünje. — voltak vagy háromezren kint, — 
viszont az állóhely ezúttal is kongott az üres
ségtől. Az eredmények felülmúlták az előző 
napi teljesítményeket és a közönség sorozatos 
magyar győzelmeknek örvendezhetett. (Kivétel 
csak Mantikas volt, aki a gyenge magyar gát
futó mezőnyt megelőzte.) Újra

Kovács József és Szabó Miklós
neve kívánkozik az élre. A BBTE futója három 
tized másodperccel javította meg saját 400 mé
teres rekordját és

47.9 inp-es idejével ma már a legjobb 
európai középtávfutók közé tartozik.

A második rekord Szabó Miklós nevéhez fűző
dik. aki a szombati 5000 méteres verseny után 
vasárnap az olympiai staféta 800 méteres befe- 
jezötávján

segítette győzelemhez és pompás uj rekord
hoz a MAC stafétáját.

Szabó Miklós igazi klasszisát mi sem bizonyítja 
jobban, mint ez a kettős teljesítmény az egy
másután következő napokon a hosszú- és közép
távokon. Darányi dr. félelmetes ellenfelet győ
zött le a finn Bárlund személyében, aki az 
Olympian a második helyen végzett, ilgaz. hogy 
csak egy cm. volt a különbség kettőjük között.) 
/ylói is egv finn reménységet — Hartikkát — 
előzött meg 1500 méteren és az ö pompás fel- 
javulása, na meg különösen a diszkoszvetőké a 
legszebb reménvekre jogosít a közelgő svéd— 
magvar találkozó előtt. De nemcsak az élver
senyzők nagyszerű teljesítménye tölti el öröm
mel az atlétika barátait, hanem a sok jó atléta 
átlageredménye is biztató. Részletes eredmények:

110 méteres gátfutás: 1. Mantikas (görög) 
15 mp. 2. Szabó Endre (MAC) 15.6 mp. 3. Jávor 
'BSzKRt. 15.6 mp. Előbb Mantikas, majd Szabó 
éi Jávor ugrik ki, közben pedig a görög futó 
alatt beomlik a laza starthely, erre Mantikas he
lyet cserél Pálffyval és igy ö fut a külső pályán. 
A vendég atléta kissé nehézkesen kezd — a har
madik gátig Szabó van elől — de azután úgy 
nyer. ahogy akar. Mantikas nagy klasszis!

400 méteres síkfutás: 1. Kovács József (BBTE'
47.9 mp! Országos rekord! (Régi rekord: 48.2 mp 
Kovács). 2. Vadas (MAC* 48.5 m p’ 3. Görkói 
(BBTE) 48.8 m p ' 4. Gassovky (lengyel) 49.5 
mp. 5. .Minői (MAC) 49.8 mp. 6. Jorducke (ro
mán' 51 mp. Ragyogóan futott Kovács. Az első 
— kifogástalan — startot érthetetlenül „vissza
lövi** v. Bánk. de másodszorra elindulhat a me
zőny. Kovács fut a legbelső pályán, óvatosan 
kezd és 200 méterig a román sárga trikója virít 
az élen. Kovács játszi könnyedséggel „eszi" a 
pályaelőnyöket, a második forduló közepén már 
három méterrel vezet (első 200 m-e 23.4 mp), 
azután még fokoz és remek lendülettel éri el a 
célt — és a hihetetlenül jó uj magyar rekordot. 
Mögötte a hatalmas küzdelemben Vadas és 
Görkói is életük legjobb idejét futják: gyönyörű 
le’jesitményükkel sikerült a negyedik helyre szo
rítani Gassovoskit, a lengyelek legkiválóbb 
négyszázasát.

Magasugrás: 1. Rovó István (UTE) 180 cm.
2. Kerkovits (BBTE) 180 cm. 3. Cserna (Szol
noki MÁV) 177 cm. Ez bizony gyenge volt.

100 méteres síkfutás: 1. Nagy Géza (MAC) 11 
mp, 2. Gyenes (MAC) 11 mp. 3. Sándor (UTE)
11.4 mp. 4. Mantikas (Görögi. Nagy meglepe
tés. A villámgyorsan startoló Nagy kezdeti len
dületével másfélmcternyi előnyt szerez és hiába 
erőlködik Gyenes, csak megközelíteni tudja el
lenfelét. Az idő gyenge.

Sulydobás: 1. dr. Darányi József (MAC) 
15.23 m. 2 Bárlund (finn) 15.22 in. 3. Csányi 
(MAC) 14.50 m. 4. Horváth (MAC) 14 m. Izgal
mas verseny. A finn óriás elsőre dobja legna
gyobb eredményét. Darányi dr. csak harmadik 
dobásánál ju t túl a 15 méteres vonalon. A m a
gvar bajnok negyedszerre kilép, hogy azután a 
következő dobásával egy centiméterrel meg
előzze Barlundot. N agy 'az izgalom az utolsó 
dobás előtt és egyszerre sóhajt fel megelégedet
ten a közönség, am ikor a finn csak 14.79-el 
dob. Darányi utolsó dobása 15.20 m.

1500 méteres síkfutás: 1. Iglói Mihály (egyle
ten kívül) 3 p 56.8 mp. 2. Hartikka (finn) 3 p 
57.2 mp. 3. Rátonyi (MAC) 3 p 58 mp. 4. Koji 
(lengyel) 3 p 59 mp. 5. Hires (UTE) 3 p 59. í 
mp. 0. Eper (UTE) 3 perc 59.4 mp. _ Eper 
vezeti az első kört (60.4 mp) közepes 
iram ban. 1000 méterig is ő az „éllovas** (800 
m éter: 2 p 06.9 m p): itt Kosa váltja fel. de 
nyomban utána az. energikus mozgású Hartikka 
kezdi el 200 méterrel a cél előtt a finist, Iglói 
azonban friss, két-három  energikus lépéssel a 
finn elé küzdi fel magát és hiába erőlködik Har
tikka, Iglói gyorsabb. A helyezettek — hatan 
négy percen belül — kitünően futottak.

Diszkoszvetés: 1. Madarász Endre (BSzKRt) 
48.85 m! 2. Kulit zy (BBTE) 47.30 m. 3. Józsa 
(PEAC) 46.89 m. 4. Horváth (PEAC) 45.68 m. 
Nagyszerűen dobolt az egész mezőny. Kulitzv 
végig vezetett, de azután Madarász ritkán látott, 
csodálatos ivü dobással megelőzte.

Olympiai staféta: 1. MAC (Vadas—Gyenes— 
"Hagy— Szabó) 3 perc 27.2 mp. Országot rekord!

(régi rekord 2 p 29.2: BBTE). 2. Vegyes csapat 
(Gonsovszki— Jordache— Minai—Istenes dr.) 3 
p 29 mp. 3. BBTE 3 p 30.2 mp. Vadas és Gan- 
sovszki szinte egyszerre indilja el a kétszázaso
kat, de Gyenes jó futással a MAC-ot viszi az élre. 
A BBTE-ben hiába vágtat Kovács harm adik fu
tóként, csak a román Jordache-t közelítik 
meg (20 m éter volt a hátrány és a 800-asok — 
Szabó, Harsányi és Istenes dr. — m ár az első

Az Olympia hölgyatlétái védik a
«Lovász Anna»-vándordijat.

A tragikus körülmények között elhunyt Lo
vász Anna gátfutónő emlékére az MTE vándor
díját irt ki. amelyet vasárnapi győzelmével első 
Ízben az Olympia véd.

Eredmények:
Távolugrás (ötös csapatverseny): 1. Olvmpia 

451 cm-es átlag, 2. NTE 448 cm, 3. MTE 444 cm. 
— Csák Ibolya (NTE) 502 cm-t ugrott.

Diszkoszvetés (ötös csapatverseny): 1. Olym
pia 25.08 ni-es átlag, 2. MTE 25.02 m, 3. Olym
pia b. 21.55 ni.

4XHW méteres staféta: 1. MTE 54.8 mp, 2. 
Olympia 55.2 mp, 3. NTE 5G.2 mp.

Egyéb számok:
Magasugrás (hendikep): 1. Csák Ibolya 155 

cm (előny nélkül), 2. Fehér Lola (Phöbus) 153 
cm (18 cm előny .

Gerely vetés: 1. Lamos Margit (MTE) 34.78 m, 
2. Christian (BBTE) 32.90, 3. Krámer (NTE;
31.98 m.

80 m. gát: 1. Vérlessy Kata (BBTE; 13.5 mp, 
2. Kolos (Olympia).

KERESZTREJTVÉNYROVAT
Igy is -  úgy is! (4 )

1.
12.
11.
16.
17.
18. 
20. 
21. 
22. 
24. 
21. 
26. 
28.
29.
30.
31. 
33. 
31. 
35. 
27.
38.
39.
41.
42.
43.
45.
46.

48.

3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10. 
11. 
13. 
15. 
17. 
19. 
21. 
23. 
25.
27.
28. 
22. 
35.

VÍZSZINTES SOROK:
Lesül! férfi
Ropogós testrész
Duna Gózhajózas
szerencséjük, volt
egyik nem
nem lát
e miatt
légy hangja
éppen hogy
ebből ért a nrjryar
testrész
részlet, németül
hó is. tág is
Kosztoló családtag
urak. németül, ford.
sok emberbe csak hálni jár 
növény (virágzás után elpusztul)
„a vidék *
ragozott mutatószó
hentes teszi, ék.
főzelék
biró előtt esküszik, névelővel
mód határozó
érték
katona hordja
távirati betű
konkurrens lábtyümüvész sohasem 
mondj i

Őszi szél (nevelővel) 
FÜGGŐLEGES SOROK:

vallásrövidités
Mongol fejedelem cime 
végtelenül helyes 
visszaszelt
böngészik az rperíáról
id. férfinév
ehető gyümölcs, főnét.
címzés rövidítés
réce törzse
Fejedelmi lakosztály
bőrbetegség
rsokoládé-márka
Andalító zene
Meglelte valaki
Horvátország fővárosába való
sporteszköz, főnét.
ékes iparos
a 3. ford.
üdítő ital
rendbehoz, ék.
elszakítja, falun

Egészségét óvja a
NIKOPÁLL betétes SZIPKA

Nikopáll k. f. t . .  Gcrlóczv-u. 11. Tel.: 18 -9 2 - 3 0.____

Ha kemény a szakálla, használja a mélyenható
«ROSITA» borotvaszappant

» világhírű Johann Maria Farina gecenüber dem Rudolf- 
platz cég gyártmányát. Doboza P 1-20. Higiénikus tokban 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _  p_ i .9o______________________

SENATOR CELOFILTER
dgarettahűvelv. ezüst dobozban, keltős füstszűrővel. 

Gyártja: Janina C.igaretlapapirgyár Rt.

«CADEAU»
csokoládé- és cukorkagyár VI.. Izabella-utca 88.

Kahnár-kesztyiis-füzös
Rákóczi-ut 31. Telefon 19-20-97.

Gyermekek öröme

LIEBNER BÁCSI JÁTÉKBOLTJA
Sít. litria-tér L

kör után együtt futnak. A második körben Szabó 
Miklós játszva erősít és pompás rekordhoz se
gíti a MAC-stafétákat.

(Kellemetlen incidens előzte meg a staféta- 
futást. .4 vegyes csapatba előbb Sándort (UTE) 
jelölték, aki már a startnál állott, amikor a; 
utolsó pillanatban a román Jordachét protezsál-

I ták be a stafétába. .4 sérelem miatt az UTE ve
zetői kivonultak a zsűriből.)

Hétfőn a Gregory— Hirsch 
és Shikat— Ghevaert találkozóval 
kezdődnek a profi birkózás döntő

mérkőzései
A döntő felé közeledő profi-verseny arra 

készteti a birkózókat, hogy intenziven készül
jenek az elkövetkezendő küzdelmekre. Hogy 
milyen lelkiismeretesen végzik ezt a kötelessé
güket a versenyzők, bizonyítja az a körülmény, 
hogy sorra járják az amatőregyesületek tré 
ninghelyiségeit.

A vasárnapi szünet után — am ikor az am a
tőr bajnokságokat rendezik a cirkuszban — 
hétfőn este már a középsúlyú bajnokság dön
tőjében való részvételért küzd Gregory a m a
gyar Hirsch ellen, mig a kanadai Hamiltonnak 
kemény meccse lesz a durva Vilo Búrral. Az 
erő és technika párharcát hozza a Shikat—  
Ghevaert találkozás.

Regis Si ki ellenfele az ausztrál Ebért lesz, 
mig Németh Sándornak győzni kell Almeida 
ellen, ha a döntőbe akar kerülni.

A mérkőzéseket hétfőn este fél 9 órakor kez
dik a fővárosi nagycirkuszban.

Rovatvezető: KORÚ

36. szem. névmás magyarul, németül 
29. „a biztoshely**
40. szövetség
43. ezt fordítani kell
tt. gépre, mássalhangzói
46. Sípos László

47. erőd fele.

Szeptember havi rejtvények egyszerre 
is beküldhetők október 1-ig kiadóhiva
talunkba. A borítékra feltűnően rá  
írandó: „Keresztrejtvény**.

„Ideál" harisnyaház
Teréz-kőrut 46. Telefon: 12-93-03

rsnkoládégyár X., Halom-utea 42.

Látszerész és foto-szaküzlet Alapítva: 1843.
LIBÁL ÉS MÁRZ

VI.. Teréz-kőrut 54 Nyugatival szemben. Tel.: 12—92—56

Őszi kabátok és ruhaszövetek, divatselymek, bársonyok, 
flanellek rak tá rra  érkeztek.

GALAMBOS IV.. Ferenciek tere 4.

Parfüméria
kölnivíz újdonsága yjlíSVcI

Teréz-kőrut 7. Telefon: 119-180

Iafluenza. köhögés, rekedtség ellesi használjunk

KALLMENT
fotfgeattd ®*4«y«dwrir4t, Phanmad*, leafeefta-éér 8.

R em ekeltek az ifjúsági atléták
Az FTC nyerte 
a Csurgay vándordíját

Az ifjúsági atléták hatalmas serege vonult ?<d 
a Csurgay vámlordijas versenyre. 250 tehet- 
ségcsnél tehetségesebb fiú küzdött és így nP[n 
csodálható a kiváló eredménysorozat. A pont
versenyt váratlanul az FTC nyerte meg.

Eredmények:
100 m: 1. Demeter (ARAK) 112 mp! 2 Rj. 8 

(FTC) 11.2 mp! 3. Baranyav UTf 114
400 in: 1. Abafi (BBTE) 53.4 mp. 2. Doliinger 

(MTK) 53.6 mp. 3. Kiss (UTE) 51.2 mp.
800 in: 1. Danó (DIAC) 2 p 04.3 mp. 2 s 7?. 

gedi (BBTE) 2 p 05.6 mp. 3. Kárpáti (UTE).
1500 m: 1. Danó iDIAC 4 p 20.2 mp! 2. Zol- 

tai (UTE) 4 p 20.4 mp! 3. Almást UTE 4 »
20.4 mp.

110 ni gát: 1. Demeter (ARAK) 17 mp 2 Rán 
(FTC). 3. Bánffv (BBTE).

4X100 ni staféta: 1. UTE 45.2 mp 2 BBTE
45.4 mp. 3. MTK.

Magasugrás: 1. Jakő (BIK) 174 cm. 2—3. 
Futakfalvv (FTC), Tófalvv (FTC. 165 cm.

Távolugrás: 1. Futakfalvv FTC, 672 cm! 
2. Zsakó (MAC) 672 cm! 3. Hegyesi 'BBTE. 
614 cm. A döntő ugrásnál Zsakó belépett

Rúdugrás: 1. Kovács (TSE) 330 cm. 2—3. Jakó 
(BIK) és Sülle (MAC) 320 cm.

Sulydobás: 1. ('.sajkás (ARAK 11.95 cm.
2. Tóth (FTC) 11.44 cm. 3. I.eiter BE V
11.10 cm.

Diszkoszvetés: 1. Faragó DIAC) 38.75. Észak, 
kér. rekord! 2. Kardos (LESOK) 34.98 cm 3 
Bállá 1 MCsSE) 33.25.

Gerelyvetés: 1. .lakó (BIK) 48.16 cm' 2 Guzs- 
vái (PÁC) 45.76 cin. 3. Csendom (MRTSL 42.65 
cm.

Pontverseny: 1. FTC. 18 pont. 2 .-3 . ARAK 
Di.AG 15 pont.

A Szt. László-diiban is lemaradt 
a favorit

Nem kerülték el sorsukat azok a fogadók 
sem, akik a Szt. László-dijban, a sasamapi 
program főszámában Dugónak, a verseny elő
zetes íavoritjának győzelmében bíztak. A két
évesek 20.000 pengővel díjazott régi hires 'ei- 
senyében ugyanis csakúgy, mint az év eddigi 
elörefogadásos versenyeiben ismét vereséget 
szenvedett a favorit. Az idei Szt. László-dij l u 
tes mezőnyéből Árusba jött be elsőnek. Köny- 
nyen két hosszal győzött Dugó ellen, inig Pilá
tus háromnegyed hosszal érkezett be Harma
diknak. Az első versenyben a start sokáig e- 
liuzódott. Palmarum állva m aradt az indításnál. 
Tiszta fejhosszas győzelmét csak jobb lovasá
nak. köszönheti. Csakúgy, mint az Őszi nagy 
gátversenyben, ahol Penang nyerését is a lovas
kérdés döntötte cl. Az utolsó versenyt korom
sötétben futottak. A nagy mezőnyben a legerő
sebben fogadott Báthory könnyen győzött.

I. futam. 1. TISZTA (pari Keszthelyi . 2. 
Nóra (5 Pfendler), 3. Pir |5 Kajári). Fm: P-d- 
m aruin, Mateosz. lo t. 10:16, 11. 16. Befutó 61.

II. futam. 1. PENANG (pari Stecák 
Quarnero (2 Benyó), 3. Hali-Gani (6 Hujber'. 
l m :  H o n v é d , Bátor. Talentin, Pandúr II L't- 
10:23, 12, 13, 16. Bénító 51.

III. futam. 1. BRIC-A-BRAC (3 Balog 2. 
Siber (14 Klim. II .), 3. Arizona (3 Gutái 1 m; 
Tisane, Föhn, Tirulj, Blonde Kath, Mécs Had
rian, Ravasz, Bcamaise. Tót. 10:49, 20, 32 
Befutó: 1—2. 484. 1—3. 90.

IT. futam. 1. ARUSHA (4 Telt.). 2. Dugó l és 
fél Klim. AJ, 3. Pilátus (12 Balog!. Fm: Juno, 
Top Hat, Bobbv, Dankó Pista. Tót. 10:57 1-. 
14, 19. Befutó: 223.

T. futam. 1. FARANDOLE (8 Kupái K . - 
Pitypalaty (6 Klimscha ,U), 3. Argument )'2 K.i- 
jári). Fin: Napfelkelte, Dénes, Syba. Boka I1'1- 
zör, Fóth, Babvirág. Prince Ch„ Bonne nuik 
Kannibál. Tót. 10:75, 35, 18, 60. Befutó: t—-  
177. 1—3. 744.

TI. futam. 1. GELLERT (6 Gutái). 2 
(2 és fél Szenlgy.), 3. C la r io n  (3 Esch . J-111-
Mulass, Luck, Búvár, Mumus, Ciráda, l'-'i. 
10:67, 18, 15, 16. Befutó: 239.

VII. futam. 1. BÁTHORY il és fél Teltschik ,
2. Padisah (10 Pfendler). 3. Idler (6 Keszthclvi • 
Fm: Ereszd el. Censor, Minek'.’, Doboz.
Lator. Honvágy, Taklárnia, Hcrta, Szel,
II., Sárkány, Csókos Julis, Bomba. Tot. I"
14, 37, 58. Befutó 1—2. 172. 1—3. 220.

Vinkó II. nyerte Becsben a Gróf Esterházy 
Miklós-emlékversenyt. Vasárnap futották a ; 
I>écsi freudenaui pályán a Gróf Esterhazv 
Memóriáit. A tízezer schillinggel díjazott 
senynek Bcrnadotte volt a rcás favoritjn. 
ölösmezőnyben még második se lett. A versen' 
Tinko II. (Felix) nyerte meg Dragonyos ' 
lár) ellen. Futott még: Alcazar. Bernadett** f 
Flimsy. A győztes .'tartoddssza 2’.i:1. SchO 
ritka eredményt crt cl vasárnap Becsben. 
győztest lovagolt, csak éppen a nagv ver$r‘' 
ben m aradt le a favorit Bemadottcyal. Az cg' - 
versenvek gvőztcsci: Vivő, Lancia,
Vinkó H., Marechal Soult, Why not, Rummj 
Amourette.
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